
Seznam příloh 
Příloha č. 1: Analýza tweetu Jiřího Ovčáčka za období (24. ledna 2022-23. března 2022) 

Analýza tweetu jde chronologicky a je rozdělena po měsících, tedy na 24. ledna 2022-23.unora 

2022 a 24.února 2022-23. března 2022.  

Analýza komunikace Jiřího Ovčáčka v měsíci před invazí (24. leden 2023–23. únor 2023) 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman podepsal v pondělí dne 24. ledna 

2022 tyto dva zákony: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-podepsal-dva-zakony-16264/#from-list  

12:55 odp. · 24. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje, že 

prezident Miloš Zeman (který může být vnímán jako člen "vlastní" skupiny z pohledu 

Jiřího Ovčáčka, mluvčího prezidenta) podepsal dva zákony. Tímto vyjadřuje úspěch 

nebo pozitivní aktivitu skupiny, kterou Ovčáček reprezentuje. Navíc informuje o 

prezidentově aktivitě, což lze vnímat jako zvýrazňování jeho role a práce. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento prvek zde není explicitně 

přítomen, jelikož tweet neobsahuje negativní informace o jiné skupině. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu se neobjevují žádné 

negativní informace o prezidentovi nebo o skupině, kterou reprezentuje Jiří Ovčáček. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento prvek zde také není explicitně 

přítomen, jelikož tweet nezmiňuje jiné skupiny, a tudíž nemůže potlačovat jejich 

pozitivní informace. 

 

Zatímco tento tweet zdůrazňuje pozitivní informace o vlastní skupině, neexistuje zde výslovně 

prezentace "druhé" skupiny pro kontrast, což je typické pro ideologický diskurz. Celkově vzato, 

tweet slouží k informování veřejnosti o prezidentových činnostech a poskytuje odkaz na 

podrobnější informace o příslušných zákonech. 

 

Tyto dvě myšlenky vám zanechám. "Ty, kdo jdeš, mysli na své kroky, na svůj poslední 

krok": ať je to v pokoji, v pokoji srdce, v pokoji všech. Druhá myšlenka: tyto hroby, které 

mluví, volají, volají samy ze sebe, volají: "Mír!" 

https://www.cirkev.cz/cs/aktuality/211103papez-hroby-padlych-ve-valce-volaji-po-miru  



4:48 odp. · 24. 1. 2022 

 

Při analýze textu předpokládám, že se Jiří Ovčáček řadí ke skupině věřících, jelikož v roce 2018 

přestoupil z husitské církve do církve katolické.1   

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet může být interpretován 

jako sdílení pozitivních hodnot nebo očekávání věřící skupiny, jako je klid a pokoj, 

stejně jako důležitost introspekce a uvědomění si konečnosti života. Toto může být 

považováno za pozitivní reprezentaci vlastní skupiny a jejich hodnot. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu není explicitně uvedena 

žádná "jiná" skupina, takže tento prvek zde není přítomen. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Neexistují žádné zjevné negativní 

informace o věřící skupině, které by mohly být potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Jelikož ve tweetu není explicitně uvedena 

žádná "jiná" skupina, tento prvek zde není přítomen. 

 

Tato interpretace je založena na předpokladu, že pisatel tweetu se identifikuje jako věřící, a tedy 

považuje věřící za "vlastní" skupinu. Tato interpretace by byla jiná, pokud by pisatel tweetu 

považoval jinou skupinu za "vlastní" nebo pokud by se zaměřil na jiné aspekty své identity. 

 

 

PRIJATELJ SRBIJE! Predsednik Češke Republike Miloš Zeman postao je član Češko-

srpske asocijacije uzajamne saradnje: https://informer.rs/vesti/politika/671635/prijatelj-

srbije-predsednik-ceske-republike-milos-zeman-postao-je-clan-cesko-srpske-asocijacije-

uzajamne-saradnje 2 

11:04 odp. · 26. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje, že 

prezident Miloš Zeman se stal členem Česko-srbské asociace vzájemné spolupráce. 

Tato informace může být vnímána jako pozitivní a demonstruje aktivitu prezidenta ve 

 
1 https://zpravy.aktualne.cz/domaci/ovcacek-prestoupil-z-husitske-cirkve-ke-katolikum-obrad-
vedl/r~40ab8414b5bd11e89f96ac1f6b220ee8/  
2 Překlad tweetu: PŘÍTEL SRBSKA! Prezident České republiky Miloš Zeman se stal členem 
Česko-srbské asociace vzájemné spolupráce: 



vztahu k Srbsku. Z hlediska Jiřího Ovčáčka, to může být interpretováno jako pozitivní 

reprezentace "vlastní" skupiny, kterou tvoří prezident a jeho tým. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu nejsou explicitně uvedeny 

žádné negativní informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde není přítomen. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o prezidentovi nebo "vlastní" skupině, takže tento prvek zde není přítomen. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou explicitně uvedeny žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde také není přítomen. 

 

V kontextu tohoto tweetu lze argumentovat, že ideologický čtverec je používán k zvýraznění 

pozitivního přínosu prezidenta a jeho spolupráce se Srbskem. To může sloužit k posílení 

sociální identity a mocenských vztahů, které prezident a jeho tým zastupují. 

 

(emoji spojených rukou) a obrázek s textem: 

Modlitba za mír a usmíření mezi národy 

 

Den modlitby za mír na Ukrajině 

 

[středa, 26. ledna 2022] 

 

Všemohoucí Bože, nazýváme tě naším Otcem, protože věříme, že se skloníš k nám jako ke 

svým dětem. Víme, že toužíš po tom, abychom na zemi žili v pokoji a ve tvé lásce, a 

posiluješ nás Duchem svatým, aby nám dával sílu překonávat hřích a udržovat jednotu. 

 

Ty jsi dárce pokoje, proto nás laskavě vyslyš, když tě upřímně prosíme o mír a pokoj ve 

světě: aby všichni lidé pochopili, že nikdo nemá právo dosahovat svých zájmů násilím a 

nenávistí, aby kvůli sobectví několika nemuseli lidé utíkat z vlastního domova, aby 

odpovědní bránili svobodu a důstojnost všech lidí, aby nikdo netrpěl pro svou víru a 

národnost, aby navždy zmizely zbraně, které způsobují vyhasínání nevinných lidských 

životů. 

 

Zvlášť tě prosíme, Otče, za Ukrajinu, kde již dlouhou dobu dochází ke konfliktu, kde 

člověk bojuje proti člověku, bratr proti bratru a kde se schyluje k válce: ať odpouštění 

zvítězí nad nenávistí a pomstou, pokoj a mír nad každým konfliktem, ochrana lidského 



života nad ekonomikou a touhou po bohatství. Ať tvůj Duch promění tvrdost lidských 

srdcí. 

 

O to tě prosíme na přímluvu Sedmibolestné Panny Marie, Královny míru, skrze tvého 

Syna Ježíše Krista, našeho Pána, který nám otevřel cestu do království věčného pokoje. 

 

Amen. 

12:08 odp. · 26. 1. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento text, formou modlitby, 

zdůrazňuje hodnoty, které mohou být vnímány jako pozitivní vlastnosti "vlastní" 

skupiny, pokud se pisatel identifikuje jako člen křesťanské komunity. Mluví se zde o 

touze po pokoji, lásce, jednotě a odpouštění. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Modlitba poukazuje na negativní 

aspekty – násilí, nenávist, sobectví, perzekuci kvůli víře a národnosti, zneužívání zbraní 

k zabíjení nevinných lidí - ale neidentifikuje konkrétní skupiny jako pachatele. Je možné 

to interpretovat jako implicitní kritiku těch, kdo jsou zapojeni do konfliktu na Ukrajině 

a jinde, nebo těch, kdo přispívají k globálnímu násilí a nerovnosti. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou zde zmíněny žádné 

negativní aspekty vlastní skupiny. Pokud by vlastní skupina nebo její členové měli 

jakékoliv záporné role v konfliktech nebo nerovnostech, tyto informace jsou potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V modlitbě nejsou zmíněny žádné pozitivní 

aspekty jiných skupin. 

 

Celkově tento tweet poukazuje na touhu po míru a ukončení konfliktu na Ukrajině a po celém 

světě. Zároveň zdůrazňuje pozitivní hodnoty a ideály, které by mohly být spojeny s vlastní 

skupinou (v tomto případě křesťanskou komunitou), zatímco kritizuje násilí a nespravedlnost, 

aniž by přímo ukazoval na konkrétní viníky. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman jmenoval ve středu dne 26. ledna 

2022 na Pražském hradě na základě návrhů akademických senátů příslušných veřejných 

vysokých škol jedenáct rektorek a rektorů: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-jmenoval-nove-rektory-

16265/#from-list  



• U tweetu je přiložena fotka prezidenta Zemana s rektory.  

2:52 odp. · 26. 1. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet uvádí, že prezident 

Zeman, který je součástí "vlastní" skupiny (podle Ovčáčkovy perspektivy), aktivně 

jedná a jmenuje rektory a rektorky vysokých škol. Tweet informuje o prezidentově 

aktivitě, což lze vnímat jako zvýrazňování jeho role a práce. Tento úkon je prezentován 

jako formální a legální, což přispívá k pozitivnímu obrazu prezidenta a jeho úřadu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu nejsou uvedeny žádné 

negativní informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde není přítomen. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Pokud by existovaly nějaké 

negativní informace spojené s tímto jmenováním, tyto by mohly být potlačeny 

vzhledem k tomu, že ve tweetu nejsou uvedeny. Například, pokud by byly nějaké 

kontroverze spojené s některými jmenováními, mohlo by jejich vynechání z tweetu být 

interpretováno jako potlačení těchto negativních informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou uvedeny žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde také není přítomen. 

 

Tento tweet, jak se zdá, slouží k prezentaci prezidenta Zemana jako aktivního a důležitého 

aktéra v akademickém světě a k posílení jeho pozitivního obrazu prostřednictvím zdůraznění 

jeho role v jmenování rektorů a rektorek. Celkově vzato, tweet slouží k informování veřejnosti 

o prezidentových činnostech a poskytuje odkaz na podrobnější informace o příslušných 

jmenováních. 

 

Projev prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana při jmenování rektorů 

vysokých škol: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-jmenoval-nove-rektory-16265/#from-list 

• U tweetu je přiložena fotka prezidenta Zemana.  

2:54 odp. · 26. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet oznamuje, že 

prezident republiky Miloš Zeman pronesl projev při jmenování rektorů vysokých škol. 

To může být považováno za pozitivní informaci o prezidentovi, a tedy i o "vlastní" 



skupině, pokud by Jiří Ovčáček definoval "vlastní" skupinu jako tým prezidenta nebo 

administrativu prezidenta. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu nejsou explicitně uvedeny 

žádné negativní informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde není přítomen. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Pokud by v kontextu projevu 

existovaly nějaké negativní informace o prezidentovi nebo "vlastní" skupině, mohlo by 

být jejich vynechání z tweetu interpretováno jako potlačení těchto informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou explicitně uvedeny žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách, takže tento prvek zde také není přítomen. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman ve středu dne 26. ledna 2022 na 

Pražském hradě předal Fondu ohrožených dětí finanční dar ve výši 1 400 000 Kč z výtěžku 

Nadačního fondu Miloše Zemana.  

 

Od roku 2015 obdržel Fond ohrožených dětí na provoz Klokánků (emoji červeného srdce) 

více než 15 000 000 Kč. 

4:14 odp. · 26. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje, že 

prezident Zeman, který je členem "vlastní" skupiny (podle Ovčáčkovy perspektivy), 

daroval značnou částku peněz Fondu ohrožených dětí. Tímto krokem prezentuje 

prezidenta jako altruistickou a sociálně odpovědnou osobu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu nejsou uvedeny žádné 

negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Pokud by existovaly jakékoliv 

negativní aspekty nebo kontroverze spojené s tímto darem nebo s prezidentovým 

nadačním fondem, ty by mohly být potlačeny, protože ve tweetu nejsou uvedeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou uvedeny žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách než o prezidentovi a jeho nadačním fondu. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet slouží k posílení pozitivního obrazu prezidenta Zemana jako 

jedince, který je sociálně odpovědný a věnuje se podpoře ohrožených dětí. 

 



K tweetu byl v komentáři připojen ještě tento text a fotografie prezidenta Zemana předávající 

finanční dar: 

“Děkuji mé dceři Kateřině za pomoc při spolupráci s Klokánky,” uvedl prezident republiky. 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde se zdůrazňuje pomoc 

Kateřiny, dcery prezidenta Zemana, která je taktéž součástí "vlastní" skupiny, v 

kontextu spolupráce s Klokánky. To prezentuje oba, jak prezidenta, tak jeho dceru, jako 

sociálně odpovědné a altruistické osoby. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu nejsou explicitně uvedeny 

žádné negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Pokud by existovaly jakékoliv 

kontroverze nebo negativní aspekty spojené s tímto zapojením Kateřiny, tyto informace 

by mohly být potlačeny, protože ve tweetu nejsou zmíněny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou uvedeny žádné pozitivní 

informací o jiných skupinách. 

 

Takže z hlediska ideologického čtverce tento tweet slouží k zdůraznění pozitivních informací 

o vlastní skupině a potenciálně k potlačení jakýchkoliv negativních informací o ní. 

 

Prosím, již nikdy válku. papež František XXVI.I.MMXXII 

9:00 odp. · 26. 1. 2022 

 

1. Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet vyjadřuje silný 

postoj proti válce, což lze interpretovat jako pozitivní hodnotu nebo princip, jehož se 

autor drží. Jeho vlastní skupina je zde prezentována jako ta, která usiluje o mír a odmítá 

válku. 

2. Zvýrazňování negativních informací o jiných: Přestože tweet přímo nekritizuje 

žádnou konkrétní skupinu, implicitně v něm může být negativní hodnocení těch, kdo 

podporují nebo se zapojují do válečného konfliktu. Tímto způsobem může být 

kritizována ideologie nebo skupiny, které považují válku za legitimní nástroj politiky. 

3. Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet opět neobsahuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině nebo postoji autora, což znamená, že tento tah je 

také přítomný. 



4. Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím případě není v 

tomto tweetu zřejmé potlačení pozitivních informací o jiných skupinách. 

 

Celkově lze tento tweet interpretovat jako jasný a silný výraz odporu vůči válce a jako výzvu k 

míru. Autor se zde prezentuje (a prezentuje svou skupinu) jako někdo, kdo usiluje o mírové 

řešení a odmítá násilí. Ideologický čtverec nám v tomto případě pomáhá porozumět, jak je tento 

postoj konstruován a zdůrazňován, a jak může být zaměřen proti těm, kteří podporují nebo 

neprotestují proti válce. 

 

27. 1. 2022 - Mezinárodní den památky obětí holocaustu. Nikdy nesmíme zapomenout! 

We shall never forget! Prezident České republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman 

#NotOnMyWatch  

@EJAssociation 

• U tweetu je přiložena fotka prezidenta Zemana.  

12:33 odp. · 27. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet představuje prezidenta 

Zemana a implicitně Českou republiku jako uctívající památku obětí holocaustu a 

odmítající jakoukoli formu zapomnění nebo negace tohoto hrůzného historického 

události. Hastag #NotOnMyWatch a odkaz na @EJAssociation (European Jewish 

Association) také potvrzují toto stanovisko. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet nepředstavuje explicitní 

zápornou informaci o "jiných". Nicméně v kontextu paměti holocaustu můžeme 

interpretovat implicitní kritiku těch, kdo by zapomněli na holocaust nebo zpochybňovali 

jeho rozsah a hrůzy. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Neexistují žádné negativní 

informace o vlastní skupině v tomto tweetu. Jakákoli možná kritika vlastní skupiny 

(např. pokud by existovaly nějaké formy antisemitismu v české společnosti) je 

potlačena. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Nejsou zde zmiňovány žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

 



Celkově lze říci, že tento tweet zdůrazňuje důležitost paměti a uznání hrůz holocaustu, což je 

krokem k udržování a posilování sociálních a historických identit spojených s odsouzením 

antisemitismu a genocidy. 

 

(červený vykřičník) Zveřejňujeme předžalobní výzvu MUDr. Džamile Stehlíkové3: 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/predzalobni-

vyzva-mudr.-dzamile-stehlikove-16270/#from-list  

11:00 dop. · 27. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zástupce prezidenta Miloše 

Zemana vystupuje jako aktér, který se snaží ochránit jeho práva a zájmy. Právní 

zástupce je prezentován jako osoba jednající v souladu se zákonem a standardy etiky. 

Právní zástupce také podává předžalobní výzvu, aby obhájil prezidentova práva. To je 

prezentováno jako legitimní a nutné kroky k obraně jeho dobré pověsti a ochrany jeho 

práv. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: MUDr. Džamila Stehlíková je zde 

prezentována jako aktérka, která se neoprávněně vměšuje do prezidentova soukromí a 

ohrožuje jeho práva na soukromí a ochranu osobnosti. Je prezentována jako osoba, která 

zneužívá své pozice a odborné znalosti. MUDr. Džamila Stehlíková je obviněna z 

lživých a poškozujících tvrzení, která jsou prezentována jako vážné narušení 

prezidentových práv. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Neexistují žádné negativní 

informace o vlastní skupině v tomto tweetu. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Nejsou zde zmiňovány žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

 

Prezident a jeho právní zástupce jsou prezentováni jako pozitivní aktéři, kteří jednají v souladu 

se zákonem a etikou, zatímco MUDr. Džamila Stehlíková je prezentována jako negativní 

aktérka, která se dopustila poškozujících a neetických akcí. To může vést k negativnímu 

 
3 Džamila Stehlíková je lékařka, univerzitní pedagožka, blogerka a politička kazašské 
národnosti žijící od roku 1988 v České republice. Mezi Stehlíkovou a Zemanem existuje 
soudní spor. Džamila Stehlíková je bývalá ministryně pro lidská práva a psychiatrička 
se vyjádřila k duševnímu stavu Miloše Zemana. Pražský hrad požaduje po Džamile 
Stehlíkové omluvu a jeden milion korun za její výroky o zdravotním stavu Miloše Zemana.  



vnímání MUDr. Stehlíkové ze strany čtenářů a k pozitivnímu vnímání prezidenta a jeho 

právního zástupce. 

 

Zbraně nejsou cestou. Dialog je jediná zbraň hodná člověka. papež František 

XII.XII.MMXXI a XXV.XI.MMXIX 

1:48 odp. · 27. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje hodnotu 

dialogu, což může být považováno za pozitivní hodnotu a postoj autorovy (nebo jeho 

skupiny). V tomto případě lze tvrdit, že autor se pokouší prezentovat vlastní skupinu, 

která podporuje dialog, v pozitivním světle. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet zároveň kritizuje použití zbraní, 

což může být interpretováno jako negativní hodnocení těch, kdo je používají. Tímto 

způsobem může autor vyjadřovat nesouhlas nebo kritiku vůči skupinám, které podporují 

nebo využívají násilí. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neposkytuje žádné 

informace, které by vykreslovaly vlastní skupinu (tj. těch, kdo dávají přednost dialogu 

před násilím) v negativním světle. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím případě, tento 

tweet nezmiňuje žádné pozitivní aspekty těch, kteří by se mohli uchýlit k násilí. 

 

Z této analýzy můžeme usoudit, že tweet je konstruován tak, aby zdůraznil hodnotu dialogu a 

lidskosti a kritizoval použití zbraní a násilí. Mohlo by to naznačovat autorův postoj k mírovému 

řešení konfliktů a jeho odpor vůči násilí jako legitimnímu prostředku. Ideologický čtverec nám 

v tomto případě pomáhá pochopit, jak se autor pokouší vyjádřit a posílit svůj postoj vůči těmto 

otázkám. 

 

Reakce na vyjádření právního zástupce MUDr. Stehlíkové: http://mz.hrad.cz/cs/pro-

media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/reakce-na-vyjadreni-pravniho-zastupce-

mudr.-stehlikove-16271/#from-list  

2:18 odp. · 28. 1. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor zdůrazňuje 

profesionalitu a právní vědomosti své osoby a jeho klienta. Zpráva je detailně napsána 

a uvádí argumenty v právních termínech, což může odrážet snahu o představení sebe a 

svého klienta jako kompetentních a důvěryhodných. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: MUDr. Stehlíková je zde vykreslena 

v negativním světle. Autor zpochybňuje její diagnostická exposé, etické a zákonné 

postoje. Je také vyjádřena obava, že by mohla poškodit dobrou pověst České republiky 

– Kanceláře prezidenta republiky svými "smyšlenými tvrzeními". Autor také naznačuje, 

že MUDr. Stehlíková může být trestně odpovědná za šíření poplašné zprávy, pokud by 

svou procesní obranu nadále vedla tímto směrem. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V této zprávě nejsou žádné 

negativní informace o autorovi nebo jeho klientovi. Naopak, autor zde zdůrazňuje svůj 

profesionální postoj a právní kompetence. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Autor zde neposkytuje žádné pozitivní 

informace o MUDr. Stehlíkové nebo jejím právním zástupci. Naopak, kritizuje její 

pohledy a přístup k případu. 

 

Z této analýzy můžeme usuzovat, že tato zpráva je vedená ideologií hájení práv a pověsti autora 

a jeho klienta a zároveň kritizuje MUDr. Stehlíkovou za její postoje a výroky, které jsou 

považovány za problematické a potenciálně škodlivé. 

 

(emoji červeného vykřičníku) Konstatování Kanceláře prezidenta republiky: 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/konstatovani-

kancelare-prezidenta-republiky-16272/#from-list  

3:58 odp. · 28. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor tweetu (Jiří Ovčáček) 

zdůrazňuje transparentnost a profesionalitu Kanceláře prezidenta republiky (KPR) tím, 

že uvádí konkrétní data a informace o návštěvě příslušníků NCOZ Policie ČR. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde se zdá, že tweet zdůrazňuje 

negativní chování nejmenovaných osob nebo institucí. Autor odkazuje na "nezákonné 

úniky neveřejných a utajovaných informací od orgánů činných v trestním řízení a 



zpravodajských služeb". Toto může být interpretováno jako kritika těchto orgánů či 

jednotlivců, kteří tyto úniky informací způsobují. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tento tweet neobsahuje žádné 

negativní informace o Kanceláři prezidenta republiky. Možná by se dalo argumentovat, 

že neinformování veřejnosti o "konkrétních datech" může být považováno za potlačení 

negativních informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet neobsahuje žádné explicitní 

pozitivní informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích mimo Kancelář prezidenta 

republiky. 

 

Z této analýzy můžeme usuzovat, že tento tweet zastává ideologickou pozici, která zdůrazňuje 

transparentnost a profesionalitu Kanceláře prezidenta republiky, zatímco zároveň kritizuje 

nejmenované skupiny nebo jednotlivce za nezákonné úniky informací. Toto může být vnímáno 

jako pokus posílit pozitivní obraz Kanceláře prezidenta republiky a její autority, zatímco 

zároveň devalvuje ostatní skupiny nebo jednotlivce, kteří se podílejí na úniku informací. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou neděli! 

• Součástí tweetu je sloup a kostel.  

4:06 odp. · 28. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet používá pozitivní 

oslovení "Milí přátelé", které může naznačovat, že autor tweetu (Jiří Ovčáček) se 

považuje za součást skupiny, kterou označuje za "přátelé". Tím, že jim přeje klidnou 

sobotu a požehnanou neděli, zvýrazňuje pozitivní aspekty a očekávání své skupiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou zmiňovány žádné 

negativní aspekty vlastní skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní pozitivní informace o jiných skupinách. 

 

Co se týče obrázku sloupu a kostela, je obtížné určit, jak se toto vizuální zastoupení váže na 

ideologický čtverec. Pokud bychom však předpokládali, že kostel a sloup reprezentují 



křesťanské hodnoty, které Jiří Ovčáček ve svých tweetech často zastává, mohlo by to být další 

zvýraznění pozitivních informací o vlastní skupině.  

 

Lidé se nepoučili ze svých špatných činů. Nepoučili se z Osvětimi, stejně jako se nepoučili 

z Vietnamu: https://www.cirkev.cz/nove-objeti-mezi-papezem-a-edith-bruckovou-

predavani-pameti-mladym-

lidem_3859?fbclid=IwAR1bsVthxIIYmuGDZ_tY2BtO4e7u0ar7btVKPGJxQz6YQJsZb

9YPFN_jhaM 

4:12 odp. · 28. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě můžeme 

vidět pozitivní prezentaci autorky, která se snaží vzdělávat mladé lidi o hrůzách 

holocaustu a jiných tragédií. Její činnost je popsána jako zásadní a povzbuzující. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Negativní prezentace ostatních je vidět 

v odkazu na lidi, kteří nerespektují památku holocaustu nebo jiných historických 

tragédií, a v konkrétních historických událostech, jako je Osvětim a Vietnam, které jsou 

prezentovány jako důsledky lidského nezodpovědného chování. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Negativní vlastní prezentace v 

tomto kontextu může být chápána jako samo kritika lidstva jako celku. Autor poukazuje 

na to, že lidstvo se "nepoučilo ze svých špatných činů", čímž zdůrazňuje negativní 

aspekty své skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Pozitivní prezentace ostatních je vidět v 

ocenění papeže Františka, který je popsán jako sympatický a plný úcty k autorce a její 

práci. Také se uznává jeho zapojení do předávání vzpomínek na minulé tragédie. 

 

Celkově tento tweet a článek vykreslují obraz autorů a papeže jako pozitivních postav, které se 

snaží zlepšit svět prostřednictvím vzdělávání a paměti, zatímco kritizují nedostatek globálního 

učení z minulých tragédií. 

 

Platí, že spousta virtuosů hraní na bubny války tráví svůj život psaním not od stolu, až 

málem zapomínají, že válka není romantická záležitost, ale hnus, a jediná spravedlivá 

válka je válka obranná: https://www.novinky.cz/clanek/komentare-pohledem-thomase-

kulidakise-realna-hrozba-valky-nebo-jen-zbytecne-vireni-valecnych-bubnu-40385373  



9:22 odp. · 28. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor se identifikuje s těmi, 

kteří vnímají válku jako něco děsivého a destruktivního a kritizuje ty, kteří ji bagatelizují 

nebo přehánějí. Zároveň tím zastává postoj pro obrannou válku jako jedinou 

spravedlivou válku. Tím se jeho "my" stává těmi, kteří se staví proti přehnanému šíření 

strachu z války a podporují smířlivé a diplomatické jednání. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Negativní reprezentace "jich" v tomto 

případě zahrnuje "virtuosy hraní na bubny války", tedy ty, kteří vyvolávají a podněcují 

strach a paniku ohledně potenciálních válečných konfliktů. Autor kritizuje tyto 

jednotlivce nebo skupiny za ztrátu kontaktu s realitou války a její skutečné hrůzy. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet a článek neposkytují 

přímou negativní reprezentaci "nás", ale implicitně se kritizují ti, kdo jsou součástí 

"nás", ale podporují a propagují strach z války, místo aby se snažili o deeskalaci. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu a článku není explicitně zmíněna 

žádná skupina, která by byla přímo reprezentována pozitivně jako "oni". Ale implicitně 

můžeme vnímat "oni" jako ty, kdo jednají smířlivě a diplomaticky v mezinárodním 

kontextu. 

 

Na základě tohoto rozboru je možné vidět, že ideologie autora spočívá v odmítnutí přehnaného 

vyvolávání strachu z války a podpory diplomatického a uvážlivého přístupu k řešení 

mezinárodních konfliktů. 

 

(emoji červeného vykřičníku) Věnujte pozornost zásadnímu Sdělení Kanceláře 

prezidenta republiky (emoji červeného vykřičníku): http://mz.hrad.cz/cs/pro-

media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/sdeleni-kancelare-prezidenta-republiky-

16273/#from-list  

12:18 odp. · 29. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Kancelář prezidenta se zde 

prezentuje jako instituce, která dodržuje všechny nezbytné bezpečnostní protokoly a 

předpisy pro zacházení s utajovanými dokumenty. Zdůrazňuje svou pečlivost, 



transparentnost a důkladnost při likvidaci starých dokumentů a archivaci nových. Při 

zacházení s utajovanými dokumenty je vždy zajištěna bezpečnost a dodržování zákonů. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tisková zpráva odmítá tvrzení 

některých médií, která uvádějí, že prezident obdržel utajovaný dokument až po deseti 

dnech od jeho doručení. Kancelář tedy tato média implicitně kritizuje za šíření 

nepravdivých informací. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto konkrétním případě není 

přítomna žádná negativní reprezentace Kanceláře prezidenta. Celý tweet a tisková 

zpráva se soustředí na odmítnutí jakýchkoli negativních tvrzení o jejich postupech a 

praxi. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Kancelář prezidenta zmíní, že utajované 

dokumenty, které byly zničeny, pocházely z jiných státních institucí, což naznačuje, že 

tyto instituce také dodržují pravidla pro zacházení s utajovanými dokumenty. 

Sekretariát prezidenta republiky je také zmíněn jako další instituce, která byla 

informována o doručení utajovaného dokumentu, což opět představuje dobrou praxi a 

spolupráci mezi institucemi. 

 

Tweet prezentuje Kancelář prezidenta a další státní instituce v pozitivním světle a kritizuje 

některá média za šíření nesprávných informací. 

 

Ve slušné společnosti se na anonymy nereaguje. 

9:29 dop. · 29. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde se tweet považuje za 

součást "slušné společnosti", která má určitá pravidla chování. To je prezentováno jako 

standard, který by měli ostatní dodržovat. Takže "nás" (Ovčáček/prezidentská kancelář) 

zobrazuje jako normu nebo ideál pro společenské chování. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet jasně kritizuje "anonymy". Tito 

lidé jsou prezentováni jako něco, na co "slušná společnost" by neměla reagovat, což je 

vlastně forma sociálního odsouzení. Takže "oni" (anonymní) jsou zobrazeni negativně 

v kontrastu se "slušnou společností". 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu není zastoupena 

žádná negativní reprezentace "nás". Ovčáček prezentuje sebe (a tudíž i prezidentskou 

kancelář) jako standard slušného chování. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádnou pozitivní 

reprezentaci "jich". Nicméně, implicitně bychom mohli pochopit, že kdyby "oni" (ti, 

kteří jsou anonymní) přestali být anonymní, mohli by se také stát součástí "slušné 

společnosti". 

 

Z tohoto pohledu tento tweet uplatňuje ideologický čtverec k tomu, aby vytvořil důraz na normu 

slušnosti, zatímco kritizuje a nelegitimizuje ty, kdo jsou vnímáni jako mimo tuto normu. 

 

Milí přátelé, přeji vám požehnanou neděli a poklidný nový týden: 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-01/frantisek-buh-neni-v-zazracich-ale-

v-kazdodenni-realite.html  

• K příspěvku je přiložena fotografie vchodu, pravděpodobně do nějaké katolické 

budovy.  

3:29 odp. · 30. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet i článek ukazují 

kladnou reprezentaci "nás" - tedy komunity věřících a přátel autora. Autor tweetu přeje 

svým přátelům požehnanou neděli a poklidný nový týden. V článku se zdůrazňuje 

pokora, láska, otevřenost a víra, které jsou považovány za ctnosti komunity věřících. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: "Jich" v negativním světle jsou zde 

prezentováni obyvatelé Nazaretu, kteří odmítli Ježíše. Oni jsou kritizováni za hledání 

zázraků namísto pravdy a za jejich uzavřenost a rigidnost. Také jsou zde zmiňováni ti, 

kteří si myslí, že už vědí všechno o Ježíšovi, a tedy si dělají rychlé úsudky a uzavírají 

se novým zkušenostem a poznání. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tento tweet a článek 

nereprezentují "nás" v negativním světle. Avšak článek obsahuje jistou sebereflexi, 

pokud jde o riziko "zvyknout si" na Ježíše, což může znamenat ztrátu otevřenosti k 

novým zkušenostem a chápání víry. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Přestože výslovně není v textu zmíněna 

konkrétní skupina jako "oni", je možné, že se tímto mohou myslet ti, kteří jsou otevřeni 



novým poznáním a zkušenostem. V článku je příběh vdovy ze Sarepty a Námana 

představen jako příklad pokory a otevřenosti, což jsou považovány za kladné vlastnosti. 

 

Celkově tento tweet a článek uplatňují ideologický čtverec k posílení hodnot pokory, 

otevřenosti a lásky v komunitě věřících, zatímco kritizují ty, kteří jsou vnímáni jako uzavření a 

rigidní. 

 

Aktivně usiluj o mír. Válka ničí. Musíme hlasitě volat po míru. Mohlo by se zdát, že mír 

je pouze klidem. Mír však nikdy není pouhým klidem. Mír je vždycky aktivní.   

* z rad papeže Františka na spokojený život 

12:29 odp. · 31. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček zdůrazňuje rady 

papeže Františka týkající se míru a spokojeného života, které mohou být chápány jako 

součást širší ideologie, kterou podporuje Ovčáček. Uvádí je v pozitivním světle, čímž 

zvyšuje hodnotu svých idejí a výroků. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet neobsahuje zřetelné 

negativní informace o jiných skupinách. Avšak zdůraznění výroku "Válka ničí" může 

být pokládáno za kritiku těch, kdo podporují konflikt nebo válečné úsilí, což je 

implicitní formou negativního zobrazení jiného stanoviska. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček v tomto tweetu 

nezmiňuje žádné negativní informace o své skupině nebo ideologii. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou zahrnuty žádné 

informace o jiných skupinách, ani pozitivní, ani negativní. 

 

Tento tweet slouží k posílení vlastního stanoviska prostřednictvím zdůraznění pozitivních 

aspektů vlastních názorů (mír, aktivní přístup k životu) a implicitní kritiky opačných názorů 

(podpora války, pasivita). 

 

Skvělý úspěch (emoji české vlajky) Blahopřeji! 

https://www.novinky.cz/clanek/kultura-cech-vyhral-britskou-hudebni-soutez-the-uk-

songwriting-contest-40385620  

1:19 odp. · 31. 1. 2022 



 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zdůrazňuje úspěch 

českého skladatele Tomáše Kympla v britské hudební soutěži, což lze chápat jako 

pozitivní zprávu o Češích jako skupině. Použití české vlajky v tweetu také slouží k 

zvýraznění národní hrdosti a úspěchu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto konkrétním tweetu nejsou 

žádné negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o Češích jako skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o Češích jako skupině. 

 

Z tohoto pohledu můžeme vidět, že tento konkrétní tweet využívá ideologický čtverec pro 

posílení pozitivní prezentace České republiky a jejích občanů, zatímco informace o jiných 

skupinách nejsou vůbec zmiňovány. To by mohlo naznačovat, že Ovčáček se snaží posílit obraz 

České republiky jako úspěšné a významné národní skupiny na mezinárodní scéně. 

 

Prezident republiky (emoji české vlaky) Miloš Zeman zaslal v pondělí dne 31. ledna 2022 

gratulační dopis Sergiu Mattarellovi, prezidentovi Italské (emoji italské vlajky) 

republiky: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-gratuloval-italskemu-prezidentovi-16274/#from-list  

2:40 odp. · 31. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tato kategorie je zastoupena 

zdůrazněním slušnosti a diplomatické etikety, kterou prezident Zeman prokázal, když 

zaslal gratulační dopis italskému prezidentovi. Toto může být chápáno jako zobrazení 

České republiky (reprezentované prezidentem Zemanem) jako zdvořilé a přátelské 

země. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě tweet ani tisková 

zpráva neobsahuje žádné negativní informace o "jiných". 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani tisková zpráva neuvádí 

žádné negativní informace o vlastní skupině – prezidentu Zemanovi nebo České 

republice. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani tisková zpráva neuvádí žádné 

specifické pozitivní informace o italském prezidentovi nebo Itálii, s výjimkou 

skutečnosti, že byl znovu zvolen, což může být chápáno jako potvrzení jeho úspěchu a 

podpory od italského lidu. 

 

Tento tweet a tisková zpráva se tedy zdají být zaměřeny především na zvýraznění pozitivních 

informací o vlastní skupině (prezident Zeman a Česká republika) a potlačení pozitivních 

informací o "jiných" (italský prezident a Itálie). Nezvýrazňují žádné negativní informace o 

jiných a potlačují negativní informací o vlastní skupině. Toto může naznačovat snahu o 

vykreslení pozitivního obrazu České republiky a prezidenta Zemana. 

 

(emoji tří červených vykřičníků) 

Prohlášení Kanceláře prezidenta republiky: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prohlaseni-kancelare-prezidenta-republiky-

16275/#from-list  

3:53 odp. · 31. 1. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet i přiložená tisková 

zpráva zdůrazňují, že Kancelář prezidenta republiky (KPR) řádně zacházela s 

dokumentem, který byl označen druhým nejnižším stupněm utajení. KPR výslovně 

uvádí, že se s dokumentem nakládala v souladu s tím, jak byl označen ze strany 

zpracovatele, a že skartace proběhla v souladu s pravidly. KPR také zdůrazňuje, že s 

obsahem dokumentu se neseznámily nepovolané osoby. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet a tisková zpráva vyjadřují 

obavy o možné úniky utajovaných informací a o nedostatečný způsob doručení 

dokumentu ze strany Bezpečnostní informační služby (BIS). KPR také uvádí, že spis 

byl doručen v "hrubém nepořádku" a vyjadřuje nejistotu o úmyslech ostatních stran, 

včetně policie. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: KPR se nesnaží upozornit na 

žádné vlastní chyby. I když se zdá, že došlo k nějakému nedorozumění ohledně 

důležitosti dokumentu, KPR trvá na tom, že se řídila standardními postupy a že žádná 

chyba na její straně nebyla spáchána. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu a tiskové zprávě není žádná 

zmínka o úspěších nebo pozitivních aspektech jiných stran. Nejsou zde uvedeny žádné 

informace, které by mohly BIS nebo jiné strany prezentovat v pozitivním světle. 

 

Vzhledem k těmto faktorům lze usuzovat, že KPR se snaží posílit svoji vlastní pozici a 

zpochybnit akce a motivy ostatních stran. 

 

K tweetu byl v komentáři připojen ještě tento text: 

(emoji červeného vykřičník) Aktualizace tiskové zprávy (červený vykřičník) 

• Součástí příspěvku je obrázek s textem zde:  

Kancelář prezidenta republiky trvá na svém sdělení, že utajovaný spis v režimu Důvěrné 

byl doručen ze strany Bezpečnostní informační služby na Pražský hrad dne 7. dubna 2021 

v hrubém nepořádku. BIS na situaci reagovala až písemným vyjádřením pro KPR ze dne 

21. dubna 2021, kdy přiznala pochybení. Způsob doručení a označení spisu ze strany BIS 

nijak neindikoval, že by mělo jít o dokument zvýšeného stupně závaznosti. 

6:42 odp. · 31. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zdůrazňuje, že 

Kancelář prezidenta republiky (KPR) postupovala korektně vůči utajovanému 

dokumentu, který byl doručen v "hrubém nepořádku". Tímto způsobem se snaží 

zobrazit KPR jako organizaci, která je obezřetná a dodržuje pravidla. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ovčáček kritizuje Bezpečnostní 

informační službu (BIS) za to, jak doručila dokument. Podle jeho slov byl dokument 

doručen v "hrubém nepořádku" a BIS na situaci reagovala až po dlouhé době, což může 

naznačovat nedbalost nebo neschopnost ze strany BIS. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček nijak nezmiňuje možné 

nedostatky nebo chyby na straně KPR. Ignoruje tak jakékoli negativní informace, které 

by mohly ovlivnit obraz KPR. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V textu není žádná zmínka o možných 

úspěších nebo správných krocích ze strany BIS. Ovčáček se zaměřuje výhradně na 

kritiku BIS a neuvádí žádné její pozitivní aspekty. 

 



Ovčáček zdůrazňuje pozitiva vlastní skupiny (KPR), zatímco negativa potlačuje, a naopak 

kritizuje BIS a neuvádí žádné její pozitiva. Tímto způsobem se snaží vytvořit obraz KPR jako 

správně fungující a spolehlivé organizace, zatímco BIS je zobrazována jako neschopná a 

nedbalá. 

 

Papež František vyzývá média, aby do centra pozornosti stavěla člověka, a ne stranické 

zájmy: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-01/kdyz-se-naslouchani-stane-

srdcem-informaci.html  

10:46 odp. · 31. 1. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček zveřejňuje 

příspěvek, který se zaměřuje na sdělení papeže Františka, lídra katolické církve. Tento 

příspěvek může být pokládán za zvýraznění pozitivních informací o vlastní skupině (tj. 

katolické církve), jelikož se prezentuje pozitivní hodnoty a názory sdílené papežem. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tah není v tomto příspěvku 

přítomen, jelikož tweet ani přiložený článek neobsahuje žádné negativní informace o 

jiných skupinách nebo jedincích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ve tweetu ani článku se 

neobjevují žádné negativní informace o katolické církvi ani o papeži, které by mohly 

být potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet ani článek neobsahuje žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách nebo jedincích, které by mohly být potlačeny. 

 

Na základě těchto bodů, lze říci, že tweet a článek používají ideologický tah zvýraznění 

pozitivních informací o vlastní skupině. Dále je zde nepřítomnost ostatních tří tahů 

ideologického čtverce. Celkově lze říci, že tweet a článek vytvářejí pozitivní obraz katolické 

církve a papeže Františka bez negativního ovlivnění jiných skupin. 

 

Popřát k Novému roku je slušnost. Skutečný státník mosty mezi národy staví, neboří je. 

Ctností nejsou zlé výkřiky, ale dobré slovo.  Vše bude jednou sečteno.  

2:59 odp. · 1. 2. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček v tomto tweetu 

zdůrazňuje důležitost slušnosti, budování mostů mezi národy a užití dobrých slov – což 

vše jsou hodnoty, které pravděpodobně považuje za součást vlastní skupiny nebo 

skupiny, kterou podporuje. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ovčáček v tweetu implicitně kritizuje 

nějakou jinou skupinu či jedince, kteří podle něj "boří mosty" mezi národy a používají 

"zlé výkřiky". Ačkoli nejsou tito lidé přímo jmenováni, je zřejmé, že Ovčáček je 

považuje za protiklad své vlastní skupině či skupině, kterou podporuje. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček v tomto tweetu 

nezmiňuje žádné negativní informace o vlastní skupině nebo skupině, kterou podporuje. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné pozitivní 

informace o těch, kteří jsou implicitně kritizováni. 

 

Tento tweet může být vnímán jako součást snahy o posílení vlastní sociální identity a 

mocenských vztahů v kontextu diskurzu, v němž je zapojen. 

 

Povinností politiků je usilovat o mír. Je tedy dobře, že se maďarský (emoji maďarské 

vlajky) premiér Viktor Orbán vydal na mírovou misi. 

• Ve svém příspěvku Jiří Ovčáček navíc sdílí tweet Zoltana Kovasce: 

PM Orbán before talks with President Putin: HU wants to increase the amount of gas it 

receives from RUS. PM Orbán thanked Russia for promptly supplying the Sputnik V 

vaccine, and added that his visit is also a "peace mission," as no EU leader wants a war 

between RUS and UKR.4 

3:02 odp. · 1. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček zdůrazňuje 

pozitivní hodnoty a role, které připisuje politikům, jako je usilování o mír. Jako část 

"své" skupiny vyzdvihuje maďarského premiéra Orbána, který se podle něj vydal na 

mírovou misi. 

 
4 Premiér Orbán před jednáním s prezidentem Putinem: Maďarsko chce zvýšit objem plynu, 
který dostává od Ruska. Premiér Orbán poděkoval Rusku za rychlé dodání vakcíny Sputnik V 
a dodal, že jeho návštěva je zároveň "mírovou misí", neboť žádný z lídrů EU si nepřeje válku 
mezi RUS a UKR.  



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě Ovčáček neuvádí 

žádné explicitní negativní informace o "jiných". Nicméně v kontextu evropské politiky 

a vztahů mezi EU a Ruskem by se dalo argumentovat, že implicitně kritizuje ty politiky 

nebo země, které nesouhlasí s Orbánovými kroky nebo které jsou v konfliktu s Ruskem. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček nepřináší žádné 

negativní informace o politikovi, kterého podporuje – Viktoru Orbánovi. Navzdory 

kontroverzím ohledně Orbánovy domácí a zahraniční politiky, které by mohly být 

považovány za negativní, Ovčáček o nich nijak nereferuje. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné pozitivní 

informace o těch, kdo by mohli být považováni za "jiné" - tedy například o politikách 

EU nebo Ukrajiny. 

 

Tweet je příkladem zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině (politiky usilující o 

mír, Viktor Orbán) a potlačení negativních informací o vlastní skupině. Přestože tweet 

explicitně nezvýrazňuje negativní informace o "jiných" a nepotlačuje pozitivní informace o 

"jiných", lze argumentovat, že to dělá implicitně v kontextu evropské politiky a konfliktu mezi 

Ruskem a Ukrajinou. 

 

Krásný den, milí přátelé! 

• Součástí příspěvku je fotka s výhledem na Prahu.  

8:36 dop. · 2. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Použití slov "krásný den" a 

"milí přátelé" vytváří pozitivní náladu a pocity pohostinnosti. Předpokládá se, že 

"vlastní skupina" se tady odkazuje na autora textu (a možná i na skupinu lidí, která sdílí 

jeho hodnoty nebo názory). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě text neobsahuje 

žádné negativní informace o "jiných". 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Text neobsahuje žádné negativní 

informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Text neobsahuje žádné specifické informace 

o "jiných", ani pozitivní, ani negativní. 



Tento text se zdá být zaměřen na zvýraznění pozitivních aspektů vlastní skupiny (příjemné 

počasí, pozitivní nálada, přátelství). Protože text neobsahuje žádné informace o "jiných", je 

těžké určit, jak jsou tyto skupiny reprezentovány. Avšak absence jakýchkoli informací o jiných 

skupinách by sama o sobě mohla být interpretována jako forma potlačení pozitivních informací 

o jiných. 

 

Pokud jde o přiloženou fotografii, ta může být vnímána jako vizuální způsob zvýraznění 

pozitivních aspektů vlastní skupiny, pokud předpokládáme, že "vlastní skupina" se vztahuje na 

obyvatele nebo fanoušky Prahy. Tato fotografie zobrazuje krásný výhled na Prahu, což může 

přispívat k pozitivnímu vnímání této skupiny. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman jmenoval ve středu dne 2. 

února 2022 na Pražském hradě JUDr. PhDr. Karla Šimku, Ph.D., LL.M., do funkce 

předsedy Nejvyššího správního soudu. 

• Součástí příspěvku je fotka Miloše Zemana a Karla Šimka při jmenování do 

funkce.  

3:18 odp. · 2. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor zde zdůrazňuje akci 

prezidenta republiky Miloše Zemana, kdy jmenoval Karla Šimku do funkce předsedy 

Nejvyššího správního soudu. Taková akce může být vnímána jako pozitivní, jelikož 

podtrhuje autoritu a výkonnou moc prezidenta. Dále je zde zdůrazněna odbornost a 

kvalifikace Karla Šimka (JUDr., PhDr., Ph.D., LL.M.), což může posílit vnímání 

legitimity jeho jmenování. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou explicitně 

prezentovány žádné negativní informace o "jiných" skupinách či jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Text neobsahuje žádné negativní 

informace o vlastní skupině, což je v souladu s touto částí ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Text neobsahuje žádné specifické informace 

o "jiných", ani pozitivní, ani negativní. 

 



Fotografie přiložená k tweetu také posiluje pozitivní prezentaci vlastní skupiny, ukazuje 

důležitý okamžik jmenování, který podtrhuje autoritu prezidenta a prestiž nově jmenovaného 

předsedy Nejvyššího správního soudu. 

 

Projev prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana při jmenování předsedy 

Nejvyššího správního soudu: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-

tiskove-zpravy/prezident-republiky-jmenoval-predsedu-nss-16277/#from-list  

3:47 odp. · 2. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a tisková zpráva 

zdůrazňují roli prezidenta republiky Miloše Zemana při jmenování předsedy Nejvyššího 

správního soudu. Jde o pozitivní informaci, která prezentuje prezidenta jako významnou 

a aktivní figuru ve státní správě. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet ani tisková zpráva neobsahují 

žádné negativní informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu ani v tiskové zprávě 

nejsou žádné negativní informace o prezidentovi Zemanovi nebo o jiných příslušnících 

"vlastní" skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani tisková zpráva neobsahují žádné 

specifické informace o "jiných" skupinách, ani pozitivní, ani negativní. Zároveň nejsou 

zmíněny žádné pozitivní příspěvky jiných osob nebo skupin k jmenování nového 

předsedy Nejvyššího správního soudu. 

 

Celkově je možné říci, že tweet i tisková zpráva využívají taktiky zdůrazňování pozitivních 

informací o vlastní skupině a potlačování jak negativních informací o vlastní skupině, tak 

pozitivních informací o jiných. To může být považováno za strategii posílení pozitivního 

obrazu prezidenta Zemana a snahy o upevnění jeho postavení v rámci veřejného diskurzu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zaslal 2. 2. 2022 dopis prezidentovi 

Státu Izrael (emoji izraelské vlajky) Isaacu Herzogovi. Dostal se ke mně znepokojivý 

dokument mezinárodní organizace Amnesty International. Jsem zcela zděšen tak 

výrazným antisemitským postojem: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-



zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-zaslal-dopis-izraelskemu-

prezidentovi-16279/#from-list  

6:51 odp. · 2. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zdůrazňuje roli 

prezidenta Miloše Zemana v projevu solidarity s Izraelem a odsouzení antisemitismu, 

který vnímá v zprávě Amnesty International. Tímto způsobem vytváří pozitivní obraz 

prezidenta jako ochránce lidských práv a odpůrce rasismu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde je to Amnesty International, jejíž 

postoj je prezentován jako antisemitský. Tímto způsobem Ovčáček vytváří negativní 

obraz Amnesty International jako organizace, která podporuje antisemitismus. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ve tweetu ani v tiskové zprávě 

nejsou žádné negativní informace o prezidentovi Zemanovi, Ovčáčkovi nebo o jiných 

příslušnících "vlastní" skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto případě, jakýkoliv pozitivní přínos 

nebo hodnoty, které může představovat Amnesty International, jsou zcela opomenuty. 

To podporuje negativní obraz této organizace, který je vytvářen. 

 

Celkově je možné říci, že tento tweet a tisková zpráva využívají techniky ideologického čtverce 

k vytváření určitého obrazu - pozitivního obrazu prezidenta Zemana a negativního obrazu 

Amnesty International. Tato komunikace může být chápána jako snaha o posílení sociální 

identity a mocenských vztahů vlastní skupiny (v tomto případě prezidenta a jeho tiskového 

mluvčího) na úkor jiné skupiny (Amnesty International). 

 

(emoji tří červených vykřičníků) 

Mimořádné sdělení KPR: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-

tiskove-zpravy/mimoradne-sdeleni-kpr-16280/#from-list  

8:30 dop. · 3. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Kancelář prezidenta 

republiky (KPR) se zde prezentuje jako instituce, která důsledně sleduje legislativní 

předpisy a pravidla týkající se nakládání s utajovanými informacemi. Podle tweetu, 



KPR správně zaevidovala a důsledně nakládala s dokumentem podle jeho označení, a 

po řádném zaevidování obratem předala dokument prezidentu republiky. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Kritika je zde směrována na 

Bezpečnostní informační službu (BIS). BIS je kritizována za to, že nesprávně označila 

utajovaný dokument a také za to, že tento dokument doručila do KPR v době, kdy 

prezident republiky nebyl přítomen a po pracovní době. Kromě toho je BIS kritizována 

za to, že nereagovala "v následujících hodinách", ale až po důrazném upozornění ze 

strany KPR. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu není přítomno 

žádné potlačení negativních informací o KPR. Naopak, KPR se snaží zdůraznit, že 

postupovala v souladu s platnou legislativou a pravidly. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, tento tweet 

nepotlačuje žádné pozitivní informace o BIS. Naopak, BIS je prezentována jako 

instituce, která nesprávně označila a doručila utajovaný dokument. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet slouží k posílení sebeprezentace KPR a kritice BIS, což je v 

souladu s principy Van Dijkova ideologického čtverce. Zároveň ale stojí za zmínku, že toto je 

pouze jedna možná interpretace tohoto tweetu a jiný analytik by mohl přijít s jiným výkladem 

na základě svého pochopení kontextu a jeho vlastních ideologických názorů. 

 

(emoji palce, emoji české vlajky a emoji polské vlajky) 

Návrh smlouvy o podmínkách těžby v polském hnědouhelném dole Turów u českých 

hranic schválila česká i polská vláda: https://www.novinky.cz/clanek/ekonomika-do-

prahy-miri-morawiecki-s-fialou-by-mohli-podepsat-dohodu-o-turowu-40385966  

11:33 dop. · 3. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zvýrazňuje, že návrh 

smlouvy o podmínkách těžby byl schválen českou i polskou vládou. Toto může být 

vnímáno jako pozitivní krok ke kompromisu a řešení problému. Článek pak podrobněji 

uvádí úspěšné vyjednání konkrétních podmínek a závazků Polska v rámci dohody.  

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Článek zmiňuje, že Polsko v minulosti 

povolilo rozšíření těžby bez ohledu na námitky české strany, a to i přes nařízení 

Soudního dvora EU.  



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani článek neuvádějí žádné 

negativní informace o české straně. Toto může být chápáno jako taktika potlačení 

jakýchkoli negativních aspektů souvisejících s rozhodnutím české vlády. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Na první pohled se může zdát, že není žádná 

pozitivní informace o Polsku potlačena. Avšak, pokud bychom analyzovali v širším 

kontextu, můžeme argumentovat, že jednání Polska vůči životnímu prostředí, jeho 

vodní politice nebo potenciálně výhodné ekonomické stránky těžby hnědouhelného 

dolu Turów nejsou nijak zvýrazněny nebo diskutovány. 

 

Lány, právě teď. Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přivítal při 

příležitosti pravidelného setkání předsedu vlády Petra Fialu. 

• Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Petra Fialy.  

6:38 odp. · 3. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor tweetu zdůrazňuje 

setkání prezidenta republiky Miloše Zemana s předsedou vlády Petrem Fialou. Toto 

může být vnímáno jako pozitivní, neboť podtrhuje otevřený dialog a spolupráci mezi 

prezidentem a předsedou vlády. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet neobsahuje explicitní 

negativní informace o "jiných" skupinách či jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu nejsou 

prezentovány žádné negativní informace o vlastní skupině, což je v souladu s touto částí 

ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné specifické 

informace o "jiných", ani pozitivní, ani negativní. 

 

Fotografie přiložená k tweetu také posiluje pozitivní prezentaci vlastní skupiny. Dokumentuje 

setkání prezidenta s předsedou vlády, což může posílit vnímání spolupráce a komunikace mezi 

oběma úřady. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou neděli. 

- U příspěvku je přiložena fotka sloupu, na kterém je pravděposbně Marie s malým 

Ježíškem.  



3:21 odp. · 4. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor tweetu o sobě vytváří 

přátelský a pečující obraz, když přeje svým "přátelům" klidný víkend. Toto lze chápat 

jako způsob, jakým se snaží posílit své spojení se svou komunitou (ve smyslu těch, kteří 

ho sledují nebo sdílejí jeho názory). Navíc, použitím obrázku Marie s Ježíškem může 

Ovčáček zdůraznit svou víru, a tak vytvářet pozitivní obraz vlastní skupiny, tedy 

křesťanské komunity. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet neobsahuje explicitní 

negativní informace o "jiných" skupinách či jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informací o vlastní skupině, což je v souladu s touto částí ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné specifické 

informace o "jiných", ani pozitivní, ani negativní. 

 

Ovčáček je věřící, a přiložená fotografie nejen odráží jeho náboženskou ideologii, ale také může 

posílit jeho spojení s náboženskou komunitou a zdůraznit pozitivní aspekty této skupiny. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman vystoupí v neděli dne 6. února 2022 

v 11.00 hodin v pořadu TV Prima a CNN Prima News Partie Terezie Tománkové. 

10:47 dop. · 4. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto kontextu je "vlastní 

skupina" vedení prezidenta Zemana. V tomto tweetu Ovčáček zdůrazňuje, že prezident 

republiky Miloš Zeman se objeví v populárním televizním pořadu, což je prezentováno 

jako pozitivní událost. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevuje žádné 

zvýraznění negativních informací o jiných skupinách nebo jedincích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné negativní 

informace nebo události spojené s prezidentem Zemanem nebo jeho týmem. Je zde tedy 

taktika potlačení, pokud existují nějaké relevantní negativní informace v tomto 

kontextu. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto příspěvku nejsou zmíněny žádné 

další skupiny nebo jednotlivci kromě prezidenta Zemana a televizní stanice, takže se 

neobjevuje potlačení pozitivních informací o jiných. 

 

V rámci tohoto tweetu, Jiří Ovčáček zdůrazňuje pozitivní informace o své skupině (prezident 

Zeman) a potlačuje negativní informace o své skupině. Tato strategie napomáhá k vytvoření 

pozitivního obrazu prezidenta Zemana. Nedochází však k žádnému zvýraznění negativních 

informací o jiných skupinách ani k potlačení pozitivních informací o jiných. 

 

Buď budeme bratři, nebo se všechno zhroutí, vidíme to v malých válkách, v této třetí 

světové válce vedené po troškách, jak jsou národy ničeny, děti nemají jídlo, upadá 

vzdělání... Je to zkáza. Buď budeme bratři, nebo se všechno zhroutí.  

papež František 

12:28 odp. · 4. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto příspěvku je 

Ovčáček pouze cituje papeže Františka, tedy není zde přímé zvýraznění pozitivních 

informací o vlastní skupině (prezidentský tým Miloše Zemana). Zároveň však lze 

interpretovat, že sdílením tohoto citátu může Ovčáček vyjadřovat názory, které jsou v 

souladu s jeho vlastními nebo s názory své skupiny, což by vytvářelo pozitivní obraz 

skupiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ovčáček zde cituje papeže Františka, 

který hovoří o negativních jevech na globální úrovni - malých válkách, ničení národů, 

hladovějících dětech a klesající úrovni vzdělání. Tyto negativní informace se ale 

nevztahují na konkrétní "jinou" skupinu, spíše na globální stav. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu Ovčáček 

nezmiňuje svou skupinu přímo, takže zde nejsou žádné negativní informace o vlastní 

skupině k potlačení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet nezmiňuje žádné konkrétní 

"jiné" skupiny, které by byly prezentovány v pozitivním světle, a proto zde neprobíhá 

žádné potlačení pozitivních informací o jiných. 



Celkově tento tweet nemá výrazný ideologický charakter v kontextu Van Dijkova čtverce. 

Představuje spíše citaci názoru papeže Františka na globální problémy, který může Ovčáček 

považovat za důležitý pro veřejnou diskusi. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman podepsal v pátek dne 4. února 2022 

zákon: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-podepsal-zakon-16283/#from-list  

12:19 odp. · 4. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet informuje o 

prezidentově činnosti spojené s podepisováním zákona. Tím, že sdílí tuto informaci, 

Ovčáček zdůrazňuje aktivní roli prezidenta v legislativním procesu a jeho zájem o 

otázky, které souvisejí s COVID-19. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet se nezabývá negativními 

informacemi o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. Ovčáček se snaží zdůraznit pozitivní činnost 

prezidenta v kontextu aktuálních událostí a jeho zapojení do práce na zákoně, který se 

týká epidemie COVID-19. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné odkazy na jiné 

skupiny nebo jednotlivce, a tak nejsou potlačeny žádné pozitivní informace o jiných. 

 

Tento tweet slouží k informování veřejnosti o práci prezidenta republiky, zvláště v kontextu 

jeho aktivní role v legislativním procesu. Vytváří obraz prezidenta, který se aktivně podílí na 

práci na důležitých zákonech, které mají vliv na společnost v době epidemie COVID-19. 

 

Lány, právě teď. Natáčení pořadu Partie Terezie Tománkové. Sledujte v neděli dne 6. 

února 2022 od 11:00 hodin na Primě a CNN Prima News! 

- K tweetu je přiložena fotografie Zemana a Tománkové. 

11:06 dop. · 5. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet slouží k propagaci a 

upozornění veřejnosti na připravovaný pořad s účastí prezidenta Miloše Zemana. Tím, 



že se prezident zúčastní takového pořadu, podporuje svůj veřejný obraz jako dostupné 

a otevřené osobnosti, která je ochotná komunikovat s médii a veřejností. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné odkazy na jiné 

skupiny nebo jednotlivce, a tak nejsou potlačeny žádné pozitivní informace o jiných. 

 

Tento tweet slouží jako propagační nástroj pro nadcházející televizní pořad s účastí prezidenta. 

Dává tak veřejnosti najevo, že prezident je aktivní, komunikativní a dostupný pro veřejné 

vystoupení. Fotografie připojená k tweetu podporuje tento obraz tím, že zobrazuje prezidenta v 

procesu natáčení pořadu. 

 

Videozáznam pořadu Partie Terezie Tománkové.5 

11:46 dop. · 6. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet je zaměřen na 

zvýraznění přítomnosti prezidenta Miloše Zemana v televizním pořadu. Poskytuje 

odkaz na videozáznam, což umožňuje veřejnosti zhlédnout tento pořad. V rámci těchto 

interakcí s médii prezident zdůrazňuje svou otevřenost a dostupnost pro veřejný dialog. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné odkazy na jiné 

skupiny nebo jednotlivce, a tak nejsou potlačeny žádné pozitivní informace o jiných. 

 

Tento tweet je opětovným propagandistickým nástrojem, který podporuje veřejnou image 

prezidenta jako aktivní a dostupné politické postavy, která je ochotná komunikovat se svými 

voliči prostřednictvím médií. 

 
5 U příspěvku byl odkaz na tiskovou zprávu, která ji ž v současnosti není dohledatelná na 
stránkách Hradu.cz  



 

Přečtěte si přepis rozhovoru prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana 

pro pořad FTV Prima Partie Terezie Tománkové.6 

11:50 dop. · 6. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet je zaměřen na 

zvýraznění přítomnosti prezidenta Miloše Zemana v televizním pořadu. Poskytuje 

odkaz na rozhovor, což umožňuje veřejnosti zhlédnout tento pořad. V rámci těchto 

interakcí s médii prezident zdůrazňuje svou otevřenost a dostupnost pro veřejný dialog. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné odkazy na jiné 

skupiny nebo jednotlivce, a tak nejsou potlačeny žádné pozitivní informace o jiných. 

 

Lidské životy, to je nejvyšší hodnota, kterou v politice vůbec máme, daleko vyšší než ta 

prosperita mimochodem. Lidský život je něco, čím nemáme zbytečně hazardovat 

a chřestit zbraněmi na obou stranách.  

prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman, pořad Partie, neděle 6. února 2022 

11:53 dop. · 6. 2. 2022  

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet cituje prezidenta 

Zemana, který zdůrazňuje hodnotu lidských životů a vyzývá k opatrnosti a zdrženlivosti 

v situacích, které by mohly vést k jejich ohrožení. Toto prohlášení zobrazuje prezidenta 

jako obránce lidských práv a životů a jako osobu, která prioritizuje mír před agresí a 

konfliktem. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

 
6 U příspěvku byl odkaz na tiskovou zprávu, která ji ž v současnosti není dohledatelná na 
stránkách Hradu.cz  



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné odkazy na jiné 

skupiny nebo jednotlivce, a tak nejsou potlačeny žádné pozitivní informace o jiných. 

 

Celkově tento tweet ukazuje prezidenta jako mírumilovnou a zodpovědnou postavu, která 

prioritizuje bezpečí a blaho lidí nad politickými nebo ekonomickými zájmy. To může posílit 

jeho image jako státníka a vést k větší důvěře a podpoře ze strany veřejnosti. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zaslal dopis Si Ťin-pchingovi, 

prezidentovi Čínské lidové republiky. 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-

republiky-zaslal-dopis-cinskemu-prezidentovi-16288/#from-list  

10:40 dop. · 7. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zeman vyjadřuje svůj respekt 

a přátelství s čínským prezidentem Si Ťin-pchingem a zdůrazňuje kulturní bohatství a 

snahu o prosperitu, kterou sdílejí Česká republika a Čínská lidová republika. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet a doprovodná tisková 

zpráva nezvýrazňují negativní informace o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani tisková zpráva 

nepotlačují žádné negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani tisková zpráva nepotlačují žádné 

pozitivní informace o jiných. 

 

Celkově, tento tweet a doprovodná tisková zpráva ukazují Zemana jako respektujícího a 

uznávajícího úspěchy a význam Číny jako technologické velmoci. Zároveň zdůrazňuje kulturní 

spojení a společné snahy mezi Českou republikou a Čínskou lidovou republikou. Toto může 

pomoci vytvořit obraz prezidenta jako někoho, kdo je otevřený mezinárodní spolupráci a kdo 

respektuje a oceňuje ostatní národy a jejich úspěchy. 

 

Pan prezident ze srdce blahopřeje Ester Ledecké ke zlaté medaili na olympijských hrách 

v Číně. Je to krásná zpráva a velká radost pro celou Českou republiku (emoji české 

vlajky) 

9:27 dop. · 8. 2. 2022 



 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet poukazuje na 

úspěch české sportovkyně, Ester Ledecké, na olympijských hrách v Číně, kde získala 

zlatou medaili. Prezident Zeman vyjadřuje své upřímné blahopřání a zdůrazňuje, že 

tento úspěch je důvodem k radosti pro celou Českou republiku. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet nezvýrazňuje negativní 

informace o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje žádné pozitivní 

informace o jiných. 

 

Možnost odpuštění je lidským právem. Všichni máme právo na odpuštění, pokud o ně 

požádáme: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-02/papez-frantisek-

odpusteni-je-lidske-pravo.html  

11:42 dop. · 8. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tímto tweetem a článkem se 

zdůrazňuje význam odpuštění a prezentuje papež František jako zastánce tohoto 

lidského práva. Papežův postoj k odpuštění je vykreslen v pozitivním světle, což vede 

k posílení jeho pozitivní sebeprezentace. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Z tweetu nevyplývá přímo žádné 

zvýraznění negativních informací o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tento tweet a článek nijak 

nereflektují negativní stránky či kritiku papeže Františka nebo katolické církve, a tedy 

není použita strategie potlačení negativních informací o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet a článek neposkytují žádné 

informace o názorech nebo postojích jiných osobností nebo náboženství, čímž potlačují 

jejich pozitivní prezentaci. 

 

Celkově se tento tweet a článek zaměřují na podporu významu odpuštění jako lidského práva a 

prezentaci papeže Františka jako stoupence této hodnoty. Důležité je si uvědomit, že analýza je 



založena pouze na tweetu a článku a pro komplexnější vyhodnocení by bylo třeba zvážit více 

příspěvků a jejich kontext. 

 

“Válka je šílenství.” Papež František poděkoval všem, kdo se 26.1. spojili v modlitbě za 

mír (emoji holubice se zelenou větvičkou v zobáku) na Ukrajině. Vyzval, abychom nadále 

prosili Boha míru o překonání napětí a válečných hrozeb prostřednictvím seriózního 

dialogu, aby k tomu přispěly i rozhovory v normandském formátu. 

11:41 dop. · 9. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet odkazuje na výzvu 

papeže Františka k míru na Ukrajině a k serióznímu dialogu pro řešení napětí a 

válečných hrozeb. Přestože se tento tweet týká globálního problému, může reflektovat 

Zemanův postoj k míru a dialogu jako hlavním nástrojům pro řešení konfliktů. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet přímo neobsahuje žádné 

explicitní negativní informace o jiných, ale bude referovat na místa případně země, ke 

probíhá válečný konflikt, tedy Ukrajinu a Rusko.  

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje žádné pozitivní 

informací o jiných. 

 

Celkově se tento tweet zaměřuje na výzvu k míru na Ukrajině a na význam dialogu pro řešení 

konfliktů. Tweet je v souladu s postojem, který zdůrazňuje mír a dialog jako prioritní způsoby 

řešení mezinárodních napětí a konfliktů. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 9. února 2022 

na Pražském hradě J. E. pana Jianmina Zhanga, mimořádného a zplnomocněného 

velvyslance Čínské lidové republiky v České republice. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Jianmina Zhanga. 

2:21 odp. · 9. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je výrazným 

prvkem zvýraznění toho, že "Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman" 



přijal "J. E. pana Jianmina Zhanga, mimořádného a zplnomocněného velvyslance 

Čínské lidové republiky v České republice." Tento tah se zaměřuje na pozitivní akci 

prezidenta Zemana, což zvyšuje jeho pozitivní sebeprezentaci. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou žádné přímé 

negativní informace o jiných skupinách, což znamená, že tento tah není explicitně 

použit. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o prezidentovi Zemanovi nebo o České republice, což znamená, že tento tah 

není použit. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Vzhledem k tomu, že žádné pozitivní 

informace o velvyslanci Jianmin Zhangovi nejsou uvedeny, tento tah lze identifikovat 

jako potlačení pozitivní prezentace jiné skupiny. 

 

Celkově lze tedy říct, že tento tweet Jiřího Ovčáčka využívá dva tahy Van Dijkova 

ideologického čtverce: zvýraznění pozitivních informací o vlastní skupině (prezident Miloš 

Zeman) a potlačení pozitivních informací o jiné skupině (velvyslanec Jianmin Zhang). Tím se 

tweet snaží posílit pozitivní sebeprezentaci prezidenta Zemana a současně snižovat pozitivní 

prezentaci velvyslance Zhang. Je důležité mít na paměti, že tato analýza se týká pouze jednoho 

tweetu a pro komplexnější hodnocení je nutné zkoumat více příspěvků a kontext jejich užití. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) jmenoval profesora: 

http://www.zemanmilos.cz/cz/tiskova-sdeleni/prezident-republiky-jmenoval-profesora-

839486.htm  

2:13 odp. · 9. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet zmiňuje, že 

"Prezident republiky (emoji české vlajky)" jmenoval profesora. Jmenování profesora 

může být vnímáno jako pozitivní akce prezidenta, která přispívá k jeho pozitivní 

sebeprezentaci. Nicméně, vzhledem k tomu, že není uvedeno, o jakého profesora 

konkrétně se jedná, zůstává tento tah relativně obecný. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tah není v tweetu přítomen, 

protože neobsahuje žádné negativní informace o jiných skupinách. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Opět, vzhledem k tomu, že tweet 

nezahrnuje žádné negativní informace o prezidentovi nebo o České republice, tento tah 

není použit. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Vzhledem k tomu, že nebyly uvedeny žádné 

specifické pozitivní informace o profesorovi, můžeme tento tah identifikovat jako 

potlačení pozitivní prezentace jiné skupiny. 

 

Celkově je tento tweet zaměřen na zvýšení pozitivní sebeprezentace prezidenta republiky díky 

jmenování profesora, ale současně neposkytuje žádné specifické informace o profesorovi, čímž 

se potlačuje jeho pozitivní prezentace. Stejně jako u předchozího tweetu je důležité si uvědomit, 

že tato analýza je založena pouze na jednom tweetu a pro komplexnější vyhodnocení by bylo 

nutné zvážit více příspěvků a jejich kontext. 

 

Krásný den, milí přátelé! 

- Součástí příspěvku je fotka výhledu na Prahu.  

11:13 dop. · 10. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet začíná pozdravem 

"Krásný den, milí přátelé!", což vytváří pozitivní dojem a naznačuje, že autor má 

přátelský vztah ke svým sledujícím. Tím je posílena pozitivní sebeprezentace autora (a 

případně i skupiny, kterou zastupuje). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Z tweetu nevyplývá žádné zvýraznění 

negativních informací o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Stejně jako v předchozím 

příspěvku, tento tweet neposkytuje žádné negativní informace o vlastní skupině, a tedy 

se neuplatňuje strategie potlačení negativních informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet neposkytuje žádné informace o 

názorech nebo postojích jiných osobností nebo skupin, což znamená, že se neuplatňuje 

strategie potlačení pozitivních informací o jiných. 

 

Celkově lze tento tweet interpretovat jako příspěvek, který zprostředkovává pozitivní a 

přátelskou atmosféru. Fotka výhledu na Prahu může dále přispět k pozitivnímu dojmu a 

vytvoření příjemného prostředí pro sledování a interakci s autorem. Opět je nutné mít na paměti, 



že analýza je založena pouze na jednom tweetu a pro komplexnější vyhodnocení by bylo třeba 

zvážit více příspěvků a jejich kontext. 

 

Le cardinal Duka (primat des tchèques) défend vigoureusement Benoît XVI7: 

https://www.benoit-et-moi.fr/2020/2022/02/10/le-cardinal-duka-primat-des-tcheques-

defend-vigoureusement-benoit-xvi/ 

2:53 odp. · 10. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Kardinál Duka je prezentován 

jako osoba "energicky hájící Benedikta XVI.", což naznačuje jeho pozitivní postoj k 

bývalému papeži. Je také zmíněno, že Duka má bohatý životní příběh, což může přispět 

k pozitivnímu dojmu o něm. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Text obsahuje negativní informace o 

mnichovské arcidiecézi a místní kurii, které jsou obviněny z hanobení Benedikta XVI. 

a poškozování jeho pověsti. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V textu nejsou žádné informace, 

které by negativně ovlivnily postavu Kardinála Duky. Celý příspěvek je postaven na 

jeho aktivním hájení Benedikta XVI. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Text neobsahuje žádné pozitivní informace 

o mnichovské arcidiecézi, místní kurii nebo jiných aktérech, kteří jsou obviněni z útoků 

na Benedikta XVI. 

 

Celkově lze tento tweet interpretovat tak, že zvýrazňuje pozitivní postoj Kardinála Duky k 

Benediktu XVI. a negativní postoj vůči jeho kritikům z mnichovské arcidiecéze a místní kurie. 

Je důležité si uvědomit, že analýza je založena pouze na tomto tweetu a pro komplexnější 

vyhodnocení by bylo třeba zvážit více informací a kontextu. 

 

Cítím potřebu vyjádřit Vám svůj dík a ocenit Vaše mimořádně přesvědčivé vystoupení na 

obranu papeže Benedikta XVI. 

https://www.institutvk.cz/clanky/1885.html  

4:01 odp. · 10. 2. 2022 

 

 
7 Kardinál Duka (primas český) energicky hájí Benedikta XVI.  



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček ve svém tweetu 

zmiňuje text Václava Klause, který vyjadřuje dík a ocenění kardinálu Dukovi za jeho 

"mimořádně přesvědčivé vystoupení na obranu papeže Benedikta XVI." To naznačuje, 

že Ovčáček má pozitivní postoj k vystoupení kardinála Duky a brání papeže Benedikta 

XVI. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V textu není uvedena žádná konkrétní 

negativní informace o jiných skupinách, ale je zmíněn "útok progresivistů" na 

australského kardinála Pella a "útok na papeže Benedikta XVI." Z toho plyne, že 

Ovčáček hodnotí tyto útoky jako neopodstatněné a snahu znevážit katolickou církev. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V textu není žádná negativní 

informace o kardinálu Dukovi ani o papeži Benediktu XVI. Ovčáček se soustředí na 

význam a kvalitu jejich vystoupení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V textu nejsou uvedeny žádné pozitivní 

informace o progresivistech nebo jiných skupinách, které kritizují papeže Benedikta 

XVI. 

 

Celkově lze z tweetu vyčíst, že Jiří Ovčáček vyjadřuje podporu kardinálu Dukovi za jeho 

vystoupení na obranu papeže Benedikta XVI. Klaus ve svém textu totiž zdůrazňuje, že papeže 

Benedikta XVI. si velmi váží a brání ho proti útokům progresivistů. Klaus také zmiňuje, že 

nebojuje pouze za církev, ale i za pravdu a její obhajobu. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou neděli. 

- U příspěvku je přiložena fotka sloupu, na kterém je pravděposbně Marie s malým 

Ježíškem.  

4:53 odp. · 11. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet používá pozitivní 

oslovení "Milí přátelé", které může naznačovat, že autor tweetu (Jiří Ovčáček) se 

považuje za součást skupiny, kterou označuje za "přátelé". Tím, že jim přeje klidnou 

sobotu a požehnanou neděli, zvýrazňuje pozitivní aspekty a očekávání své skupiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou zmiňovány žádné 

negativní aspekty vlastní skupiny. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní pozitivní informace o jiných skupinách. 

 

Je to paradoxní logika: větrné turbíny, elektromobily a solární moduly mají zachránit 

planetu, ale pro jejich výrobu se nejprve drancuje. Všechny obsahují vzácné suroviny, 

pro jejichž těžbu zejména chudé země ničí své přírodní prostředí. 

http://casopisargument.cz/?p=40846  

10:05 dop. · 12. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček upozorňuje na 

paradoxní logiku v souvislosti s větrnými turbínami, elektromobily a solárními moduly. 

Zmiňuje, že tyto technologie mají za cíl zachránit planetu, ale pro jejich výrobu je 

nejprve třeba drancovat suroviny. Tímto způsobem zdůrazňuje negativní dopad výroby 

těchto "zelených" technologií. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V textu je zdůrazněno, že pro výrobu 

větrných turbín, fotovoltaických systémů a elektromobilů je zapotřebí enormní 

množství surovin. Ovčáček poukazuje na to, že těžba těchto vzácných surovin, zejména 

v chudých zemích, může ničit přírodní prostředí. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V textu není uvedena žádná 

negativní informace o vlastní skupině. Ovčáček se zaměřuje na kritiku "zelených" 

technologií a výroby, která vyžaduje velké množství surovin. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V textu nejsou uvedeny žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. Ovčáček se soustředí na negativní dopady výroby 

větrných turbín, fotovoltaických systémů a elektromobilů. 

 

Celkově lze říci, že Ovčáček kritizuje "zelené" technologie, zejména větrné turbíny, 

fotovoltaické systémy a elektromobily, za negativní dopady na životní prostředí způsobené 

těžbou vzácných surovin. Poukazuje na paradoxní situaci, kdy technologie, které mají chránit 

planetu, přispívají ke zničení přírodního prostředí během své výroby. 

 

Nemoc, která zasáhla svět, byla výzvou k znovunalezení lásky k bližnímu. 

Obstáli jsme?  

Ukrajina může být symbolem smíření Západu a Východu.  

Obstojíme? 



5:07 odp. · 12. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je výrazně 

zdůrazněna pozitivní vlastnost skupiny, kterou tweet adresuje – tedy obyvatelé světa, 

kteří čelili nemoci. Autoři tweetu naznačují, že tato výzva k "znovunalezení lásky k 

bližnímu" byla přijata a obstáli jsme v ní. Touto formulací je zdůrazněno, že členové 

této skupiny jsou schopni čelit výzvám a najít v nich pozitivní hodnoty. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet se přímo nezmiňuje o 

negativních aspektech jiných skupin nebo subjektů. Text tweetu se zaměřuje na výzvu, 

kterou svět čelil, a na potenciál, který má Ukrajina jako symbol smíření. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepřináší negativní 

informace o skupině, kterou zastupuje. Zaměřuje se spíše na pozitivní aspekty a 

zdůrazňuje odolnost této skupiny v tváři výzvy, kterou představovala nemoc. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tím, že tweet hovoří o Ukrajině jako 

potenciálním symbolem smíření Západu a Východu, je potlačeno zmiňování jiných 

možných kandidátů na tento symbol. Zde by se mohlo jednat o potlačení pozitivních 

informací o jiných zemích, které by mohly plnit podobnou roli. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet zdůrazňuje pozitivní hodnoty skupiny, kterou zastupuje, a 

poukazuje na potenciál Ukrajiny jako symbolu smíření. Negativní aspekty jsou v tomto 

kontextu potlačeny, což může posilnit pozitivní vnímání a povzbudit čtenáře k podpoře této 

myšlenky. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman v sobotu dne 12. února 2022 

telefonicky poblahopřál Andreji Babišovi ke znovuzvolení do funkce předsedy hnutí 

ANO. 

8:19 odp. · 12. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je prezident 

republiky Miloš Zeman (symbolizovaný emoji české vlajky) vykreslen v pozitivním 

světle tím, že poblahopřál Andreji Babišovi ke znovuzvolení do funkce předsedy hnutí 

ANO. Autoři tweetu dávají najevo, že prezident podporuje svého stranického kolegu, 

což může být vnímáno pozitivně ze strany jejich příznivců. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet se nijak nezmiňuje o 

negativních aspektech jiných stran nebo politických subjektů. Zaměřuje se pouze na 

pozitivní akci prezidenta vůči jinému politikovi. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu není uvedeno nic 

negativního o prezidentu nebo jeho akci poblahopřání Andreji Babišovi. Zaměřuje se 

na jednoznačně pozitivní gesto prezidenta. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako u předchozích tweetů je zde 

potlačení pozitivních informací o jiných politických subjektech, které mohou být v 

reakci na tuto zprávu zmiňovány nebo očekávány. 

 

Zprávy z Ukrajiny jsou velmi znepokojivé. Svěřuji přímluvě Panny Marie, a svědomí 

politických představitelů, veškeré úsilí ve prospěch míru.  

Modleme se v tichosti (emoji spojených rukou) 

*papež František 

1:38 odp. · 13. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je papež 

František, reprezentující katolickou církev, vykreslen v pozitivním světle, když 

vyjadřuje svou přímluvu a modlitby za Ukrajinu. To může být vnímáno pozitivně ze 

strany věřících a těch, kdo sdílí náboženské hodnoty. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet se soustředí na znepokojivé 

zprávy z Ukrajiny, což může být vnímáno jako negativní odkaz na politické 

představitele, kteří jsou zodpovědní za situaci na Ukrajině. Nicméně, negativní aspekt 

je spíše nepřímo naznačen prostřednictvím zmínky o svědomí politických představitelů. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu nejsou uvedeny 

žádné negativní informace o papeži Františkovi nebo katolické církvi. Celkově jde o 

pozitivní prohlášení zastupující mír a modlitby v souvislosti se situací na Ukrajině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozích tweetech, i zde 

jsou potlačeny pozitivní informace o jiných náboženských nebo politických skupinách, 

protože se tweet zaměřuje pouze na projev podpory a modlitby papeže Františka. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet zastupuje papežovu proklamaci modliteb a přímluvy za 

Ukrajinu, a zdůrazňuje jeho snahu věnovat veškeré úsilí ve prospěch míru. Je to vyvážený 



tweet, který se soustředí na humanitární a duchovní aspekty situace, aniž by se zaměřoval na 

konkrétní politické aktéry nebo strany. 

 

Spolková republika (emoji německé vlajky) může být právem hrdá na svého prezidenta 

a mně je ctí, že Tě, milý Franku-Waltře, mohu nazývat svým osobním přítelem: 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-

republiky-gratuloval-nemeckemu-prezidentovi-16293/#from-list  

3:32 odp. · 13. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je prezident 

republiky, Miloš Zeman, vykreslen v pozitivním světle, když vyjadřuje své blahopřání 

a uznání prezidentovi Spolkové republiky Německo, Franku-Walteru Steinmeierovi. 

Zeman zdůrazňuje úroveň spolupráce mezi Českou republikou a Německem a zdá se, 

že si váží osobního přátelství s německým prezidentem. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou uvedeny žádné 

negativní informace o jiných politických aktérech nebo zemích, spíše se soustředí na 

pozitivní vztahy mezi Českou republikou a Německem. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tento tweet se nezmiňuje o 

žádných negativních aspektech prezidenta Miloše Zemana ani o nějakých problémech 

či kontroverzích, které by mohly existovat v rámci jeho vedení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozích tweetech, i zde jsou 

potlačeny pozitivní informace o německém prezidentovi, protože se tweet soustředí 

především na Miloše Zemana a jeho projev podpory a vztah k německému prezidentovi. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet a tisková zpráva zdůrazňují pozitivní vztahy mezi Českou 

republikou a Německem, a to zejména prostřednictvím osobního přátelství prezidentů Miloše 

Zemana a Franka-Waltera Steinmeiera. Je to vyvážený tweet, který slouží k upevnění 

diplomatických vztahů mezi oběma zeměmi. 

 

Krásný den, milí přátelé! 

- Součástí příspěvku je fotka Svatovítské katedrály.  

9:04 dop. · 14. 2. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet začíná pozdravem 

"Krásný den, milí přátelé!", což vytváří pozitivní dojem a naznačuje, že autor má 

přátelský vztah ke svým sledujícím. Tím je posílena pozitivní sebeprezentace autora (a 

případně i skupiny, kterou zastupuje). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Z tweetu nevyplývá žádné zvýraznění 

negativních informací o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Stejně jako v předchozím 

příspěvku, tento tweet neposkytuje žádné negativní informace o vlastní skupině, a tedy 

se neuplatňuje strategie potlačení negativních informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet neposkytuje žádné informace o 

názorech nebo postojích jiných osobností nebo skupin, což znamená, že se neuplatňuje 

strategie potlačení pozitivních informací o jiných. 

 

Celkově lze tento tweet interpretovat jako příspěvek, který zprostředkovává pozitivní a 

přátelskou atmosféru. Fotka Svatovítské katedrály může dále přispět k pozitivnímu dojmu a 

vytvoření příjemného prostředí pro sledování a interakci s autorem. Opět je nutné mít na paměti, 

že analýza je založena pouze na jednom tweetu a pro komplexnější vyhodnocení by bylo třeba 

zvážit více příspěvků a jejich kontext. 

  

Krásný den, milí přátelé! 

- Součástí příspěvku je fotka Pražského hradu.  

10:43 dop. · 16. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet začíná pozdravem 

"Krásný den, milí přátelé!", což vytváří pozitivní dojem a naznačuje, že autor má 

přátelský vztah ke svým sledujícím. Tím je posílena pozitivní sebeprezentace autora (a 

případně i skupiny, kterou zastupuje). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Z tweetu nevyplývá žádné zvýraznění 

negativních informací o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Stejně jako v předchozím 

příspěvku, tento tweet neposkytuje žádné negativní informace o vlastní skupině, a tedy 

se neuplatňuje strategie potlačení negativních informací. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tento tweet neposkytuje žádné informace o 

názorech nebo postojích jiných osobností nebo skupin, což znamená, že se neuplatňuje 

strategie potlačení pozitivních informací o jiných. 

 

Celkově lze tento tweet interpretovat jako příspěvek, který zprostředkovává pozitivní a 

přátelskou atmosféru. Fotka Pražského hradu může dále přispět k pozitivnímu dojmu a 

vytvoření příjemného prostředí pro sledování a interakci s autorem. Opět je nutné mít na paměti, 

že analýza je založena pouze na jednom tweetu a pro komplexnější vyhodnocení by bylo třeba 

zvážit více příspěvků a jejich kontext. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 16. února 2022 

na Pražském hradě 1. místopředsedu vlády České republiky a ministra vnitra Víta 

Rakušana. 

- Součástí tweetu je fotka Miloše Zemana a Víta Rakušana.  

3:58 odp. · 16. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet zvýrazňuje 

pozitivní informace o prezidentu České republiky Miloši Zemanovi, když uvádí, že 

přijal 1. místopředsedu vlády a ministra vnitra Víta Rakušana. Představuje prezidenta v 

situaci plného přijetí a spolupráce s klíčovým členem vlády. Fotografie prezidenta a 

Víta Rakušana společně dodává dojem jednoty. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou zmiňovány 

žádné negativní informace o jiných osobách nebo skupinách. Celý obsah tweetu se 

soustředí na pozitivní schůzku prezidenta s místopředsedou vlády a ministrem vnitra. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neposkytuje žádné 

negativní informace o prezidentu Miloši Zemanovi. Nejsou uvedeny žádné kontroverze 

nebo problémy, které by mohly existovat v souvislosti s prezidentem. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně jako v předchozích případech, 

tweet nezmiňuje žádné konkrétní pozitivní informace o 1. místopředsedovi vlády Vítu 

Rakušanovi, které by přesáhly zmínku o jeho setkání s prezidentem. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet primárně zvýrazňuje pozitivní akce prezidenta Miloše Zemana, 

který přijal 1. místopředsedu vlády a ministra vnitra Víta Rakušana na Pražském hradě. 



Fotografie prezidenta a Víta Rakušana spolu podporuje dojem spolupráce a jednoty. Avšak, 

tweet neposkytuje žádné podrobnosti o tom, co konkrétně bylo na setkání projednáváno nebo 

jaký byl důvod setkání. Je to informační tweet s pozitivním zaměřením na aktivity prezidenta. 

 

Prezident (emoji české vlajky) Miloš Zeman v rozhovoru pro MF DNES promluvil o 

hrozící válce na Ukrajině, covidu, pandemickém zákonu, obstrukcích a „pokusu o puč“ 

na něj: https://www.idnes.cz/zpravy/domaci/zeman-prezident-ockovani-vlada-valka-

ukrajina-puc.A220216_190204_domaci_mejt?zdroj=top  

8:03 dop. · 17. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tweetu prezident Zeman 

zvýrazňuje pozitivní informace o sobě a o vládě České republiky. Popisuje setkání s 

místopředsedou vlády a ministrem vnitra a zveřejňuje fotografii ze schůzky, což má za 

cíl prezentovat své aktivity a práci pro zemi jako pozitivní. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu není přímo 

zvýrazňována negativní informace o jiných skupinách nebo osobách. Místo toho se 

prezident Zeman vyjadřuje k různým tématům, jako je situace na Ukrajině nebo chování 

amerických tajných služeb, a vyzdvihuje své názory. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu není potlačováno 

žádné negativní informace o prezidentovi Zemanovi nebo vládě České republiky. 

Zeman se vyslovuje k několika tématům, ale nezmiňuje žádné vnitřní problémy nebo 

kritiku, kterou by mohl čelit. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: I když prezident Zeman nespecifikuje 

konkrétně, jaká jiná skupina by mohla mít pozitivní informace, ve svém vyjádření se 

soustředí na vlastní setkání s místopředsedou vlády. Není tedy v tomto tweetu výslovně 

zdůrazněno, co by mohli dělat jiní politici nebo vlády. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet prezidenta Miloše Zemana spadá více do kategorie zvýrazňování 

pozitivních informací o vlastní skupině a prezentace svých aktivit než do kategorie 

zvýrazňování negativních informací o jiných nebo potlačování pozitivních informací o jiných. 

Tweet neobsahuje žádné vyloženě negativní nebo kritické prvky a není zaměřen na potlačení 

negativních informací o prezidentovi nebo vládě. 

 



Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman navštíví v pátek dne 18. února 2022 

od 10.00 hodin Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR a zúčastní se zde 11. schůze 

Poslanecké sněmovny. Prezident republiky zde vystoupí se svým projevem. 

12:30 odp. · 17. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet informuje o plánované 

aktivitě prezidenta republiky Miloše Zemana, což zdůrazňuje jeho zapojení do 

politických a legislativních procesů. Tímto způsobem Ovčáček zdůrazňuje 

transparentnost a aktivní roli prezidenta ve veřejném životě. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento rys se v tweetu neuplatňuje, 

protože nejsou zmiňovány žádné jiné skupiny nebo jednotlivci. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. Ovčáčkovým úmyslem je prezentovat prezidenta 

v pozitivním světle, informovat veřejnost o jeho plánovaných aktivitách a potvrzovat 

jeho roli v politickém procesu. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět, v tweetu není žádná skupina 

konkrétně zmiňována, takže tento rys se neuplatňuje. 

 

Celkově tento tweet slouží k informování veřejnosti o aktivitách prezidenta a ke zdůraznění 

jeho zapojení do práce Parlamentu. Nejsou zde zmíněny žádné jiné politické skupiny nebo 

osobnosti, takže nedochází k žádnému kontrastu mezi vlastní skupinou a ostatními. 

 

Rozhovor prezidenta republiky (emoji české vlajky) pro MF Dnes:  

http://www.zemanmilos.cz/cz/clanky/rozhovor-prezidenta-republiky-pro-mf-dnes-

734144.htm#:~:text=Rozhovor%20prezidenta%20republiky%20pro%20MF%20Dnes

%20čtvrtek%2017.02.2022,Je%20středa%2C%2014%20hodin%2C%20zatím%20se%

20nic%20neděje.  

12:48 odp. · 17. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu Ovčáček 

zvýrazňuje pozitivní informace o prezidentu republiky a jeho vyjádřeních. Například 

zdůrazňuje, že podle něj nemusí dojít k válce, že rusové nejsou blázni a že USA a NATO 



se dopouštějí blamáží. Tímto způsobem se snaží prezentovat pozitivní stránku 

prezidentovy pozice a názorů. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu Ovčáček také 

zvýrazňuje negativní informace o západních tajných službách, které podle něj 

předpovídaly ruskou invazi na Ukrajinu a jejich informace se nepotvrdily. Tímto 

způsobem se snaží kritizovat a snižovat důvěryhodnost západních služeb. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček nepřináší žádné 

negativní informace o prezidentu republiky nebo jeho stanoviscích. Nepřiznává žádné 

chyby ani nekritizuje jejich kroky. Tímto způsobem potlačuje negativní aspekty vlastní 

skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tweetu také není žádná zmínka o 

potenciálních pozitivních aspektech západních tajných služeb nebo jejich úspěších. 

Ovčáček se zaměřuje pouze na jejich údajné blamáže a nezdařené předpovědi, což může 

sloužit k jejich devalvaci. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet Ovčáčka odráží snahu zvýraznit pozitivní stránky vlastní 

skupiny (prezidenta republiky a jeho názory) a zároveň negativní aspekty jiných (západní tajné 

služby). Zároveň se vyhýbá přinášení negativních informací o prezidentovi a potlačuje pozitivní 

informace o západních službách. Tímto způsobem se snaží formovat pozitivní obraz vlastní 

skupiny a negativní obraz jiných. 

 

Paní Schillerová byla podle mého názoru velmi dobrou ministryní financí a pokládám za 

poněkud ubohé zabývat se jejími fotkami s pávem. Řeknu Vám jedno hezké přísloví. Malí 

lidé jsou schopni se zabývat pouze malými věcmi. *prezident republiky (emoji české 

vlajky)  

Miloš Zeman, MF Dnes, 17. 2. 2022 

1:18 odp. · 17. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde je vyobrazena obranná 

pozice vůči paní Schillerové, bývalé ministryni financí. Zeman a Ovčáček patří do stejné 

politické skupiny a prezentují sebe sama a svou skupinu v pozitivním světle. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde je nepřímo kritizován tábory, kteří 

se zaměřují na osobní život paní Schillerové, konkrétně na její fotografie s pávem. To 



je provedeno prostřednictvím přísloví, které naznačuje, že se "malí lidé" zabývají 

"malými věcmi", což je jemný způsob, jak těmto skupinám přiřknout negativní 

charakteristiky. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde je potlačena jakákoliv možná 

negativní kritika na adresu paní Schillerové. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Pokud existují nějaké pozitivní informace o 

těch, kteří se zaměřují na osobní život paní Schillerové, tyto informace nejsou v tweetu 

zmiňovány. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet využívá všechny čtyři tahy ideologického čtverce, a tím formuje 

diskurz, který posiluje vlastní skupinu a zároveň devalvuje jiné. 

 

Krize na Ukrajině je divadlo. Putin není Hitler ani blázen, říká Schwarzenberg: 

https://tn.nova.cz/zpravodajstvi/clanek/455113-krize-na-ukrajine-a-volba-dalsiho-

prezidenta-v-naprimo-bude-

schwarzenberg?fbclid=IwAR0pWPZsqAbVa4920ICFP_63OhxFcNXxLpWIfnYjqzVnh

CXeX-n9FLV6juU&campaignsrc=tn_clipboard  

1:38 odp. · 17. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje 

Schwarzenbergovy názory na situaci na Ukrajině. To může odrážet Ovčáčkovu snahu 

prezentovat se jako člověk, který sdílí a podporuje názory těch, kteří jsou vnímáni jako 

relevantní a kompetentní v politickém diskurzu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet nepoužívá tento rys, protože 

nezmiňuje žádnou specifickou skupinu v negativním kontextu. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. Je možné, že Ovčáčkovým úmyslem bylo zůstat 

neutrálním a zdrženlivým v komentáři k citlivé mezinárodní situaci. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět, v tweetu není žádná skupina 

konkrétně zmiňována, takže tento rys se neuplatňuje. 

 

Celkově tento tweet může odrážet Ovčáčkovu snahu zůstat v rámci politického diskurzu a 

prezentovat informace, které považuje za důležité pro veřejnost. 



 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zavítal do Poslanecké sněmovny 

na jednání o státním rozpočtu. Přivítání s předsedkyní Poslanecké sněmovny Markétou 

Pekarovou Adamovou. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana předávajícího květinu Markétě 

Pekarově Adamové.  

9:50 dop. · 18. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zde zvýrazňuje 

aktivní roli prezidenta Miloše Zemana v politických děních země, jeho účast na jednání 

o státním rozpočtu a schopnost udržovat pozitivní komunikaci se členy jiných 

politických skupin (jak je naznačeno fotografii s květinou). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet nezvýrazňuje žádné konkrétní 

negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Pokud existují jakékoliv negativní 

informace nebo kontroverze spojené s prezidentem Zemanem, tyto jsou v tomto tweetu 

potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: I když je v tweetu zmiňována Markéta 

Pekarová Adamová, nejsou o ní poskytnuty žádné konkrétní pozitivní informace. 

 

Takže tento tweet podporuje pozitivní prezentaci prezidenta Zemana a vlastní skupiny, kterou 

Ovčáček zastupuje, zatímco potlačuje potenciální negativní informace o této skupině a 

nezvýrazňuje žádné pozitivní informace o ostatních skupinách. 

 

Jsem rád, že byla možnost se s paní předsedkyní @market_a8 pozdravit. Přestřelky na 

Twitteru by neměly vést k budování bariér mezi lidmi. A vlastně i ty přestřelky jsou 

zbytečné. 

- Součástí tweetu je fotografie, kde si Jiří Ovčáček a Markéta Pekarová Adamová 

podávají ruku.  

12:04 odp. · 18. 2. 2022 

 

 
8 Twitterový účet Markéty Pekarové Adamové.  



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zde poukazuje na 

svou ochotu komunikovat a překonávat neshody. To může být vnímáno jako pozitivní 

prezentace sebe sama a skupiny, kterou zastupuje. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde není explicitně zvýrazněna žádná 

negativní informace o jiných skupinách, ale výrok "Přestřelky na Twitteru by neměly 

vést k budování bariér mezi lidmi" může naznačovat, že existují jedinci nebo skupiny, 

které takové bariéry staví. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o skupině, kterou Ovčáček zastupuje. Jakékoliv předešlé neshody nebo 

"přestřelky" na Twitteru jsou prezentovány jako něco, co by mělo být překonáno, čímž 

se potlačují potenciální negativní aspekty těchto interakcí. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné specifické 

pozitivní informace o jiných skupinách, mimo to, že paní předsedkyně Pekarová 

Adamová je prezentována jako někdo, s kým je možné komunikovat a překonávat 

neshody. 

 

Tento tweet tedy slouží k utváření a udržování pozitivního obrazu Ovčáčka a skupiny, kterou 

zastupuje, jako těch, kteří jsou ochotni komunikovat a překonávat neshody. Zároveň může 

naznačovat, že existují jedinci nebo skupiny, kteří jsou zodpovědní za vytváření "bariér mezi 

lidmi". 

 

Slovenskí biskupi napísali list s vyjadrením podpory Benediktovi XVI.9 

https://www.hlavnespravy.sk/slovenski-biskupi-napisali-list-s-vyjadrenim-podpory-

benediktovi-xvi/2865726  

12:15 odp. · 18. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček, jako mluvčí 

prezidenta, se zde identifikuje s širší křesťanskou skupinou. Tweet zvýrazňuje jednotu 

a podporu mezi duchovními, což představuje křesťanskou komunitu jako silně 

soudržnou a vzájemně podporující se. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde není explicitně uvedena žádná 

negativní informace o jiných skupinách. Avšak implikace útoků na Benedikta XVI., jak 

 
9 Slovenští biskupové napsali Benediktu XVI. podpůrný dopis.  



je uvedeno v dopise, může naznačovat existence nějakých protivníků nebo 

protichůdných sil, které jsou však nespecifikovány. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani dopis neobsahují žádné 

negativní informace o křesťanské skupině, kterou Ovčáček reprezentuje. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani dopis neobsahují žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách, což může být vnímáno jako jejich potlačení. 

 

Tento tweet a dopis tedy slouží k utváření a udržování pozitivního obrazu křesťanské skupiny, 

její jednoty a podpory. Na druhé straně, nevýslovné existence útoků na Benedikta XVI. zároveň 

naznačuje nějakou formu konfliktu nebo nesouhlasu, ale bez konkrétní identifikace "jiných" 

nebo oponentů. 

 

Přečtěte si projev prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana při 11. schůzi 

Poslanecké sněmovny: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-navstivi-poslaneckou-snemovnu-16296/#from-list  

- Součástí tweetu jsou také 3 fotografie Miloše Zemana z Poslanecké sněmovny.  

12:28 odp. · 18. 2. 2022 

 

• Zvýraznění pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a článek zdůrazňují 

aktivitu Miloše Zemana, prezidenta republiky, který navštívil Poslaneckou sněmovnu a 

vystoupil se svým projevem. Je zde také zvýrazněna prestiž funkce prezidenta a jeho 

zapojení do důležitých politických událostí. Toto slouží k posílení pozitivního obrazu 

Zemana a také skupiny, kterou reprezentuje (tj. vedení země a její politická struktura). 

• Zvýraznění negativních informací o jiných: V tomto konkrétním tweetu a článku 

nejsou přítomny žádné explicitní negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani článek neobsahují 

žádné negativní informace o Zemanovi nebo skupině, kterou reprezentuje. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani článek neobsahují žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách, což může být vnímáno jako potlačení pozitivních 

informací o nich. 

 



Tento tweet a článek tak slouží k utváření a udržování pozitivního obrazu skupiny, kterou 

Zeman reprezentuje (tj. vedení země), a přispívá k vyššímu statusu a důležitosti této skupiny ve 

společnosti. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou neděli! 

- Součástí tweetu je fotografie zacházejícího slunce.  

5:22 odp. · 18. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet používá pozitivní 

oslovení "Milí přátelé", které může naznačovat, že autor tweetu (Jiří Ovčáček) se 

považuje za součást skupiny, kterou označuje za "přátelé". Tím, že jim přeje klidnou 

sobotu a požehnanou neděli, zvýrazňuje pozitivní aspekty a očekávání své skupiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou zmiňovány žádné 

negativní aspekty vlastní skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto tweetu se neobjevují žádné 

explicitní pozitivní informace o jiných skupinách. 

 

Voják stojí na místě a řeší, brání přítomnost. To jsou slova papeže Františka, která se pro 

mne stanou mottem do závěru svatovojtěšské služby v pražské arcidiecézi: 

https://blog.aktualne.cz/blogy/dominik-duka.php?itemid=41997  

6:07 odp. · 18. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček zdůrazňuje 

papežovy citáty, které se pro něj staly mottom do závěru svatovojtěšské služby. Dále se 

velmi pozitivně vyjadřuje o svém působení v Praze, které je spojeno s papežem 

Benediktem, který ho jmenoval arcibiskupem. Zmiňuje také svou službu kardinála a 

jeho významné setkání s papežem. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto textu Ovčáček nezdůrazňuje 

žádné negativní informace o jiných skupinách či jedincích. Naopak, zdá se, že se 

soustředí především na vyjádření své úcty a poděkování současným a bývalým 

papežům. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ovčáček nijak nezmiňuje potíže 

či negativa spojená s jeho funkcí, naopak se soustředí na pozitivní stránky a zkušenosti. 

Můžeme také zmínit, že část své služby popisuje jako "úporné zápasy", ale nespecifikuje 

toto dále, tedy nejasně potlačuje potenciálně negativní aspekty. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ovčáček se soustředí na svou skupinu, tedy 

katolickou církev, a nezmiňuje žádné jiné skupiny. Přestože nejde o výslovné potlačení 

pozitivních informací o jiných, absence jakýchkoli zmínek o ostatních skupinách může 

být také formou potlačení. 

 

Z tohoto rozboru je zřejmé, že Ovčáček používá koncept ideologického čtverce především k 

zvýraznění pozitivních informací o vlastní skupině a potlačení negativních informací o vlastní 

skupině. Jeho tweet a článek mohou být interpretovány jako snaha posílit pozitivní image 

katolické církve a jeho role v ní. 

 

Lidstvo, které se honosí vědeckým a intelektuálním pokrokem, v otázkách míru zaostává, 

konstatoval hořce papež František v promluvě k zástupcům východních církví. Místo toho 

je mistrem ve vedení válek a to zahanbuje nás všechny: 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-02/papez-lidstvo-je-mistrem-ve-vedeni-

valek-v-miru-zaostava.html?fbclid=IwAR1Oi4QO51maLToJW-

6YNHTcMpdualoKUgejn6zPc3OCZ0Tkhio7FUW9Bs4  

11:21 odp. · 18. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde není přímo jasné, která 

je "vlastní" skupina. Pokud to považujeme za křesťanskou komunitu a východní církve, 

je zde zvýrazněna pozitivní informace o významu a kráse východní liturgie. Také je 

zdůrazněna důležitost pokory a poslušnosti vůči slovu Krista. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Papež i Ovčáček kritizují lidstvo jako 

celek za jeho tendenci vést války a za neschopnost udržovat mír. Tato kritika je mířena 

na všechny, kteří podporují války a konflikty, ať už jsou součástí křesťanské komunity 

či nikoli. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani článek nezmiňují žádné 

negativní aspekty křesťanské komunity nebo východních církví, přestože je možné, že 

existují. Například v historii církve bylo mnoho konfliktů a neshod. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet a článek se se věnují převážně kritice 

války a konfliktů a neuvádí žádné pozitivní informace o jiných skupinách, například o 

nekřesťanských komunitách nebo zemích, které se úspěšně vyhýbají konfliktům. Ale je 

důležité poznamenat, že kontext článku je zaměřený na konkrétní téma, takže absence 

těchto informací nemusí být nutně záměrným potlačením. 

 

Mučednická smrt svatého Vojtěcha: Srdce pražského biskupa probodli pohané na misii 

v Prusku 

https://www.blesk.cz/clanek/regiony-praha-prazane/704506/mucednicka-smrt-svateho-

vojtecha-srdce-prazskeho-biskupa-probodli-pohane-na-misii-v-prusku.html  

10:43 dop. · 19. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a článek zdůrazňují 

pozitivní aspekty české historie a vyzdvihují význam svatého Vojtěcha pro českou 

národní identitu. Vojtěch je prezentován jako mučedník, světec a vzdělaný muž, který 

je považován za jednoho z nejvýznamnějších představitelů raného českého státu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Článek zmiňuje "pohany" jako 

negativní postavy v kontextu Vojtěchovy mučednické smrti. Tato formulace může vést 

k negativnímu vnímání těchto skupin v kontextu článku. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nevidíme příklady potlačování 

negativních informací o české skupině. Článek je objektivní a věcný ve svém 

zpravodajství o historických událostech a osobnostech. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Nejsou žádné zjevné příklady potlačování 

pozitivních informací o jiných skupinách. Přesto je kontext "pohanů" ve článku 

prezentován v negativním světle, což může potlačovat jakékoliv potenciálně pozitivní 

aspekty těchto skupin. 

 

Celkově vzato, tento tweet a článek mohou sloužit jako způsob posilování české národní 

identity a hrdosti, a to prostřednictvím prezentace svatého Vojtěcha jako klíčové postavy české 

historie. 

 

S Ježíšovým Duchem můžeme na zlo odpovídat dobrem, můžeme milovat ty, kdo nám 

ubližují. To křesťané dělají. Jak smutné je, když lidé a národy, kteří se hrdě hlásí ke 



křesťanství, považují druhé za nepřátele a pomýšlejí na vzájemnou válku! 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-02/papez-je-smutne-ze-krestanske-

narody-uvazuji-o-valce.html  

4:47 odp. · 20. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček zde sdílí názor 

Papeže a zdůrazňuje důležitost laskavosti, míru a lásky ve křesťanském učení a chování, 

což vytváří pozitivní obraz křesťanství a jeho následovníků. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet a přiložený článek vyjadřují 

smutek nad tím, že někteří lidé a národy, kteří se hlásí ke křesťanství, považují druhé za 

nepřátele a uvažují o válce. Tento bod může být interpretován jako kritika těch, kteří se 

identifikují jako křesťané, ale nesledují křesťanské učení o lásce a odpuštění. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet a přiložený článek se 

zabývají kritikou určitého segmentu křesťanské populace, takže nejsou příkladem 

potlačení negativních informací o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto konkrétním případě "jiní" nejsou 

explicitně zmíněni, takže tento bod není přímo relevantní. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman podepsal v pondělí dne 21. února 

2022 zákon ze dne 18. února 2022, kterým se mění zákon č. 94/2021 Sb., o mimořádných 

opatřeních při epidemii onemocnění COVID-19: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-podepsal-zakon-16299/#from-list  

3:12 odp. · 21. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet zvýrazňuje 

činnost prezidenta, který podepsal zákon o mimořádných opatřeních při epidemii 

onemocnění COVID-19, což může být interpretováno jako plnění jeho povinností a 

efektivní fungování jeho role. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet nezmiňuje "jiné" skupiny, 

takže se tento bod neuplatňuje. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neposkytuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině, tedy o prezidentu Zemanovi nebo Ovčáčkovi. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné pozitivní 

informace o "jiných" skupinách, takže zde není co potlačovat. 

 

Tento tweet je především informativního charakteru a neobsahuje silné ideologické prvky. 

Zmiňuje právní změny týkající se řízení pandemie COVID-19 a informuje o aktivitách 

prezidenta. 

 

Je třeba si uvědomit, že nejsme v situaci jako před druhou světovou válkou, která se vedla 

konvenčními zbraněmi. Jsme v situaci, kdy jsou ve světě jaderné zbraně. A takový 

konflikt by byl apokalypsou: https://radiozet.cz/podcast/jiri-ovcacek-jsme-v-situaci-kdy-

jsou-ve-svete-jaderne-zbrane-takovy-konflikt-by-byl-

apokalypsou?utm_term=Autofeed&utm_medium=Social&utm_source=Facebook&fbcli

d=IwAR0luQptHdOkb5Bl7RHK5YHazJ-bM7etzoMuUmfwv-

Cl_Wg0GrtCUxnimEo#Echobox=1645448523 

7:53 odp. · 21. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde se tento prvek 

neuplatňuje, neboť tweet se zaměřuje na všeobecné konstatování o současné 

geopolitické situaci, bez specifického odkazu na "vlastní" skupinu.  

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné konkrétní 

negativní informace o "jiných" skupinách, ale varuje před potenciálními důsledky 

jaderného konfliktu, který by mohl vyvolat jakákoliv strana. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde není žádná negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není co potlačovat. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné pozitivní 

informace o "jiných" skupinách, takže zde není co potlačovat. 

 

Celkově tento tweet vyzývá k uvědomění si potenciálně apokalyptických důsledků jaderného 

konfliktu v současném světě, což je silný apel na zdrženlivost a přísné uvažování o možných 

důsledcích jakýchkoli akcí, které by mohly vyvolat takový konflikt. 

 



Prohlášení prezidenta republiky Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman 

konstatuje, že vstup ruských vojsk na území separatistické Doněcké a Luhanské lidové 

republiky zvyšuje riziko vojenského konfliktu a snižuje naději na diplomatické řešení. 

9:49 dop. · 22. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Prezident Zeman je zde 

prezentován jako osoba, která se zabývá mezinárodními otázkami a dává najevo svůj 

postoj k aktuálním geopolitickým událostem. Použití emoji české vlajky zase 

zdůrazňuje národní identitu a suverenitu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Prohlášení implikuje negativní postoj 

k rozhodnutí Ruska poslat vojenské jednotky na území separatistických Doněcké a 

Luhanské lidové republiky. Takové rozhodnutí je považováno za zvyšování rizika 

vojenského konfliktu a snižování naděje na diplomatické řešení. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde není žádná negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není co potlačovat. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné pozitivní 

informace o "jiných" skupinách, takže zde není co potlačovat. 

 

Celkově vzato tento tweet poskytuje informace o postoji prezidenta Zemana k vojenskému 

zásahu Ruska v separatistických oblastech Ukrajiny. Tímto vyjádřením se Zeman distancuje od 

těchto akcí a zdůrazňuje význam diplomatického řešení konfliktů. 

 

V pátek dne 25. února 2022 se prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman 

zúčastní setkání prezidentů zemí tzv. skupiny B9 (devět středoevropských a 

východoevropských členských zemí NATO – ČR, Slovensko, Polsko, Maďarsko, Litva, 

Lotyšsko, Estonsko, Rumunsko, Bulharsko). 

4:29 odp. · 22. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček zvýrazňuje 

důležitou roli prezidenta Zemana na mezinárodní scéně prostřednictvím účasti na 

setkání prezidentů skupiny B9. Použití emoji české vlajky může také zvýraznit hrdost a 

národní identitu. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, 

které by negativně zobrazovaly "jiné" skupiny nebo jednotlivce. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Ve tweetu nejsou žádné negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není nic k potlačení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné konkrétní 

informace o "jiných" skupinách nebo jednotlivcích, takže není co potlačovat. 

 

Celkově vzato tento tweet slouží k informování veřejnosti o prezidentových plánovaných 

aktivitách a zároveň k posílení jeho image jako aktivního účastníka v mezinárodní politice. 

 

(emoji spojených rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí příspěvku je fotografie oltáře v kostele.  

4:49 odp. · 22. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček používá univerzálně 

pozitivní emojie – spojené ruce, které často symbolizují modlitbu, a holubici s olivovou 

ratolestí, což je symbol míru. Tato kombinace může vyvolávat pocity klidu, naděje a 

spirituality. Fotografie oltáře v kostele může také zvýraznit Ovčáčkovu náboženskou 

identitu a víru, což je pozitivní aspekt vlastní skupiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, 

které by negativně zobrazovaly "jiné" skupiny nebo jednotlivce. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není nic k potlačení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné konkrétní 

informace o "jiných" skupinách nebo jednotlivcích, takže není co potlačovat. 

 

Dovolávám se všech, kdo nesou politickou odpovědnost, aby hluboce zpytovali svědomí 

před Bohem, který je Bohem pokoje, a nikoli války, Otcem všech. Vyzývám všechny, aby 

z příští středy 2. března, Popeleční středy, učinili Den postu za mír: 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-02/papez-vyzyva-k-postu-za-mir-na-

ukrajine.html  

11:40 dop. · 23. 2. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde je to zvýraznění výzvy k 

míru a modlitbě, kterou předkládá papež František. Výzva je univerzální a apeluje na 

hodnoty pokoje, solidarity a společenství. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Papežova výzva kritizuje "šílenství 

války" a vybízí ty, kteří nesou politickou odpovědnost, aby zpytovali své svědomí. To 

může být interpretováno jako kritika těch, kteří jsou zapojeni do vojenských konfliktů. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde není žádná negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není co potlačovat. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neposkytuje žádné pozitivní 

informací o "jiných" skupinách, takže zde není co potlačovat. 

 

Celkově tento tweet představuje výzvu k míru a solidaritě v kontextu válečného konfliktu, a 

zdůrazňuje hodnoty společenství, modlitby a postu jako odpověď na násilí a konflikty. 

Zdůrazňuje také důležitost zpytování svědomí u těch, kteří nesou politickou odpovědnost. 

 

Krásné odpoledne, milí přátelé! 

- Součásti příspěvku je fotografie výhledu na Prahu.  

1:56 odp. · 23. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ovčáček se obrací na své 

"milé přátelé", což může naznačovat, že si své následovníky na Twitteru cení a vnímá 

je pozitivně. Tento pozdrav může vytvářet dojem blízkosti a společenského vztahu. 

Fotografie Prahy může vzbudit pocity hrdosti a lásky k městu, což je také pozitivní 

aspekt. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, 

které by negativně zobrazovaly "jiné" skupiny nebo jednotlivce. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není nic k potlačení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné konkrétní 

informace o "jiných" skupinách nebo jednotlivcích, takže není co potlačovat. 

 



Tento tweet je především pozitivním projevem k následovníkům Jiřího Ovčáčka na Twitteru. 

Jeho jazyk a obsah fotografie může vytvářet pocit společenství a propojenosti se svými 

následovníky. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 23. února 2022 

na Pražském hradě na jeho žádost poslance Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR a 

předsedu hnutí ANO Andreje Babiše. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Andreje Babiše.  

3:43 odp. · 23. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zmiňuje, že prezident 

republiky Miloš Zeman přijal Andreje Babiše, což může být interpretováno jako 

pozitivní informace o prezidentovi a jeho úloze v politickém systému České republiky. 

Skrze tuto informaci může být Zeman zobrazován jako otevřený dialogu a schopný 

aktivně se účastnit politických procesů. Použití emoji české vlajky také může evokovat 

patriotické city a posilovat pozitivní obraz prezidenta jako reprezentanta národa. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, 

které by negativně zobrazovaly "jiné" skupiny nebo jednotlivce. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o vlastní skupině, takže zde není nic k potlačení. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Ve tweetu nejsou žádné negativní informace 

o vlastní skupině, takže zde není nic k potlačení. 

 

Celkově tento tweet v rámci Van Dijkova čtverce vyzdvihuje pozitivní aspekty vlastní skupiny 

(prezidenta republiky), aniž by explicitně negativně charakterizoval "jiné" skupiny. Může být 

interpretován jako snaha o pozitivní prezentaci prezidenta a jeho aktivity. 

 
Analýza komunikace Jiřího Ovčáčka první měsíc invaze (24. únor 2023–23. březen 
2023) 
 
Krutost války je nezměrná. Modlím se k Bohu za nevinné, ukrajinský lid, který se 

probudil do hrůz války.  Svět, který jsme znali po roce 1989, se zhroutil v jediném 

okamžiku.  Člověk proti člověku, bratr proti bratru. 

6:10 dop. · 24. 2. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Jiří Ovčáček se v tweetu 

identifikuje s nevinnými, s ukrajinským lidem, který je obětí války. Tím zdůrazňuje 

solidaritu a soucit, což jsou pozitivní atributy. Ovčáček zde může představovat vlastní 

skupinu jako mírumilovnou a empatickou, což je pozitivní sebeprezentace. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet se neodvolává přímo na jiné 

skupiny, které by byly výslovně označeny za negativní. Nicméně kontext války a 

zmínka o "člověku proti člověku, bratr proti bratru" mohou naznačovat, že existuje 

skupina nebo skupiny, které zahájily konflikt nebo přispěly k jeho eskalaci. Toto je 

výzva k posílení negativní prezentace jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné negativní 

aspekty nebo činy vlastní skupiny. Takže pokud by nějaké existovaly v kontextu tohoto 

konfliktu, jsou zde potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně jako v případě bodu 2, tweet 

nespecifikuje žádné jiné skupiny, ale neuvádí také žádné pozitivní aspekty nebo akce 

jiných skupin v kontextu konfliktu. Pokud by nějaké existovaly, jsou zde potlačeny. 

 

Pomocí těchto interpretací lze identifikovat ideologický rámec, který tento tweet poskytuje: 

empatie a solidarita se "nevinnými", kteří jsou oběťmi konfliktu, jsou zdůrazňovány, zatímco 

možné negativní akce vlastní skupiny nebo pozitivní akce jiných skupin jsou potlačeny. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman pronese ve čtvrtek dne 24. února 

2022 v 11:00 projev k národu. 

7:16 dop. · 24. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Použití emoji české vlajky a 

oznámení projevu prezidenta republiky mohou zdůrazňovat důležitost a serióznost 

události. Toto může odrážet pozitivní prezentaci prezidenta republiky a institucí státu 

jako celku. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou žádné jiné 

skupiny explicitně zmíněny, a proto není přímo žádné zvýraznění negativních informací 

o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné 

kontroverze nebo kritiku spojenou s prezidentem nebo vládou. Pokud by nějaké 



existovaly, jsou zde potlačeny. Tweet je neutrální a zaměřuje se pouze na oznámení 

události. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět, tweet nespecifikuje žádné jiné 

skupiny a nezmiňuje žádné pozitivní aspekty nebo akce jiných skupin. Pokud by nějaké 

existovaly v kontextu této události, jsou zde potlačeny. 

 

Celkově tento tweet vypadá více jako formální oznámení než jako nástroj pro vytváření nebo 

posilování ideologie. Přesto může implicitně posilovat pozitivní prezentaci prezidenta 

republiky a českého státu jako důležitých a respektovaných institucí, zatímco potlačuje jakékoli 

informace, které by mohly tuto prezentaci zpochybnit. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman pronese projev k národu v živém 

vysílání České televize ve čtvrtek dne 24. února 2022 v 11:00 hodin ze zámku v Lánech. 

7:56 dop. · 24. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Podobně jako v předchozím 

tweetu, zdůraznění místa a média (Česká televize), která bude projev vysílat, může 

odrážet důležitost a oficiálnost události. Uvedení zámku v Lánech také přidává formální 

a tradiční kontext. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou žádné jiné 

skupiny explicitně zmíněny, a proto není přímo žádné zvýraznění negativních informací 

o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné 

kontroverze nebo kritiku spojenou s prezidentem nebo vládou. Pokud by nějaké 

existovaly, jsou zde potlačeny. Tweet je neutrální a zaměřuje se pouze na oznámení 

události. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět, tweet nespecifikuje žádné jiné 

skupiny a nezmiňuje žádné pozitivní aspekty nebo akce jiných skupin. Pokud by nějaké 

existovaly v kontextu této události, jsou zde potlačeny. 

 

Celkově tento tweet slouží především jako oficiální oznámení a nevykazuje silný ideologický 

obsah. Nicméně může stále posilovat pozitivní prezentaci prezidenta republiky a českého státu 

jako instituce, a přitom potlačovat informace, které by tuto prezentaci mohly zpochybnit. 



 

Videozáznam projevu prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana k 

národu: https://fb.watch/bn5d94Oj2B/ 

- Prezident ve svém projevu ostře zkritizoval Rusko a Vladimira Putina za útok na 

Ukrajinu. Uvedl, že Rusko se dopouští zločinu proti míru. Podpořil také přísnější 

sankce. 

11:18 dop. · 24. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Prezident republiky zde je 

prezentován jako ochránce míru a spravedlnosti, ostře kritizuje agresi a podporuje 

sankce proti Rusku. Toto může vytvářet obraz prezidenta a České republiky jako 

odpovědných a principiálních aktérů na mezinárodní scéně. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě je Rusko a jeho 

prezident Vladimir Putin otevřeně kritizováni za útok na Ukrajinu, což je označeno za 

"zločin proti míru." Toto je jasný příklad zvýraznění negativních informací o jiné 

skupině, v tomto případě o Rusku. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné negativní 

aspekty nebo činy vlastní skupiny. Pokud by nějaké existovaly v kontextu této situace, 

jsou zde potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V kontextu tohoto tweetu nejsou zmíněny 

žádné pozitivní aspekty Ruska nebo jiných stran, které by mohly být spojeny s tímto 

konfliktem. Pokud by nějaké existovaly, jsou zde potlačeny. 

 

Celkově tento tweet jasně zdůrazňuje negativní postoj k Rusku a jeho jednání v ukrajinském 

konfliktu, zatímco podporuje pozitivní obraz prezidenta České republiky a jeho postoje. Van 

Dijkův ideologický čtverec v tomto případě pomáhá odhalit, jak je ideologie v tomto tweetu 

konstruována a udržována, a jak jsou zde vyjádřeny mocenské vztahy a sociální identity. 

 

Musíme se chovat jako stateční lidé, kteří si nenechají agresi ve vlastním zájmu líbit. 

prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman 24. února 2022 

11:25 dop. · 24. 2. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Výzva k statečnosti a 

odmítnutí agrese odráží hodnoty, které mohou být vnímány jako ctnosti. Použitím těchto 



slov tweet vytváří pozitivní obraz nejen prezidenta, ale i celého národa, který by měl 

jednat statečně a principiálně. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ačkoli tweet nejmenuje konkrétní 

"jinou" skupinu, implicitní reference na "agresi" lze chápat jako odkaz na konkrétní 

aktéry nebo státy, kteří se dopouštějí agrese. Toto může být interpretováno jako 

negativní zobrazení těchto entit. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné 

informace, které by vykreslovaly vlastní skupinu (v tomto případě prezidenta nebo 

český národ) v negativním světle. Pokud by nějaké takové informace existovaly, jsou 

zde potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet se nezabývá žádnými pozitivními 

aspekty nebo kvalitami "jiných," kteří by mohli být spojeni s "agresí." Pokud by nějaké 

takové informace existovaly, jsou zde potlačeny. 

 

Celkově tento tweet zdůrazňuje důležitost statečnosti a principiálního postoji proti agresi. 

Vytváří tak obraz prezidenta a českého národa jako morálně pevných a odhodlaných jednat v 

souladu se svými hodnotami. Skrze Van Dijkův ideologický čtverec můžeme vidět, jak tento 

tweet přispívá k konstrukci pozitivního obrazu vlastní skupiny a negativního obrazu "jiných" 

skrze zdůraznění a potlačení určitých informací. 

 

Přečtěte si přepis projevu prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana 

k občanům České republiky: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-

tiskove-zpravy/prezident-republiky-promluvi-k-narodu-16306/#from-list 10 

- Součásti tweetu je fotka prezidenta Miloše Zemana.  

11:27 dop. · 24. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Poskytnutím přístupu k 

přepisu projevu prezidenta k občanům se zdůrazňuje transparentnost a snaha o 

komunikaci s veřejností. Fotografie prezidenta dodává vizuální prezentaci, která může 

posilovat jeho autoritu a blízkost k občanům. 

 
10 Projev již není dostupný ani na stránkách hrad.cz ani na webových stránkách Miloše 
Zemana, zemanmilos.cz.  



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o prezidentovi nebo o vlastní skupině (Česká republika), což je v souladu s 

tímto tahem ideologického čtverce. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet se věnuje pouze 

prezidentovi České republiky a jeho projevu, takže neobsahuje žádné pozitivní 

informace o jiných, které by mohly být potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, tweet 

neobsahuje žádné informace o jiných, ani pozitivní, ani negativní. 

 

Celkově tento tweet zdůrazňuje transparentnost a otevřenost prezidenta vůči občanům, 

poskytujíc přepis jeho projevu. Vizuální prvek v podobě fotografie prezidenta může také sloužit 

k posílení jeho image a představení prezidenta jako autoritativní a přístupné postavy. Tweet 

neobsahuje žádné informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích, a proto se nesnaží zvýraznit 

nebo potlačit žádné aspekty vztahující se k nim. 

Chtěl bych vyjádřit plnou podporu Ukrajině, jejímu vedení a jejímu lidu. prezident 

republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman 24. února 2022 

11:38 dop. · 24. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Vyjádření "plné podpory" 

Ukrajině odráží pozitivní postoj prezidenta a implicitně celé České republiky. 

Prezentuje Českou republiku jako zemi, která se solidarizuje s Ukrajinou a jejími 

hodnotami. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ukrajina je zde jasně označena jako 

subjekt hodný podpory. Toto je příklad neobvyklého tahy, kde jsou pozitivní informace 

zvýrazněny o jiné skupině, což ukazuje na silnou identifikaci a spojenectví s touto 

skupinou. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o vlastní skupině, což odpovídá výše popsanému tahům ideologického 

čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tomto případě se tweet nezabývá žádnými 

negativními aspekty nebo informacemi o Ukrajině. Jakékoli potenciálně negativní 

informace o Ukrajině jsou potlačeny ve prospěch silného a jednoznačného vyjádření 

podpory. 



 

 Celkově tento tweet představuje jasný a nekompromisní postoj prezidenta a České republiky 

ve vztahu k Ukrajině. Analyzováním skrze Van Dijkův ideologický čtverec můžeme vidět, jak 

je vykonstruován obraz solidarity a podpory a jak jsou vztahy mezi vlastní skupinou a 

Ukrajinou posíleny pozitivním vyjádřením. Tento přístup také implikuje odmítnutí agresorů v 

ukrajinském konfliktu, ačkoli nejsou v tomto tweetu explicitně jmenováni. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman se prostřednictvím videospojení z 

budovy Generálního štábu Armády ČR účastní summitu zemí B9. #StandWithUkraine 

- Součásti tweetu je fotka prezidenta Miloše Zemana.  

2:13 odp. · 25. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Účast prezidenta na 

mezinárodním summitu z budovy Generálního štábu odráží aktivní roli a závazek České 

republiky v mezinárodním společenství. Hashtag #StandWithUkraine také potvrzuje 

solidaritu s Ukrajinou. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ačkoli tweet přímo neuvádí žádné 

negativní informace o jiných, implicitní podpora Ukrajiny může být interpretována jako 

opozice vůči těm, kteří jsou proti Ukrajině (např. v kontextu rusko-ukrajinského 

konfliktu). 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou přítomny žádné negativní 

informace o prezidentovi nebo České republice, což je v souladu s tímto tahem 

ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné pozitivní 

informace o jiných, kteří by mohli být v konfliktu s Ukrajinou. Jakékoli takové 

informace jsou potlačeny. 

 

Fotografie prezidenta může také posilovat vizuální prezentaci a autoritu prezidenta, 

zdůrazňovat jeho aktivní účast a zodpovědnost v mezinárodních záležitostech. Celkově tento 

tweet odráží aktivní roli České republiky a jejího prezidenta v mezinárodním společenství, s 

důrazem na solidaritu s Ukrajinou. Tato pozice je vyjádřena tak, že odráží pozitivní obraz 

vlastní skupiny a jejích hodnot, zatímco neposkytuje prostor pro vyjádření pozitivního nebo 

negativního obrazu oponentů Ukrajiny. 



 

Bůh žehnej Svatému otci (emoji holubice se zelenou větvičkou v zobáku)Papež František 

se dnes vydal na velvyslanectví Ruské federace u Svatého stolce, aby vyjádřil své 

znepokojení nad válkou na Ukrajině: https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-

02/papez-navstivil-ruske-velvyslanectvi-u-svateho-stolce.html  

2:24 odp. · 25. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Použití emoji holubice se 

zelenou větvičkou v zobáku symbolizuje mír a duchovní hodnoty, což přidává kladný a 

duchovní kontext k vyjádření papeže. Představení papeže jako postavy, která se aktivně 

vyslovuje proti válce, zdůrazňuje jeho role jako morálního vůdce. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ačkoliv není výslovně vyjádřeno, 

zdůraznění papežova znepokojení nad válkou na Ukrajině implicitně poukazuje na 

negativní situaci, kterou některé strany (v tomto případě Rusko) způsobují. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu nejsou žádné 

negativní informace o vlastní skupině (katolická církev, papež), takže tento tah je v 

souladu s konceptem. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet a článek se zaměřují na papežovu 

návštěvu a jeho znepokojení, nezmiňují žádné pozitivní aspekty Ruska nebo jiných stran 

spojených s válkou na Ukrajině. 

 

Celkově lze říci, že tweet a článek zdůrazňují papežovu roli jako morálního vůdce, který se 

postavil proti válce na Ukrajině, a tím i implicitně proti stranám, které ji vyvolaly. Použití 

symbolu míru v emoji také přidává další duchovní a pozitivní kontext, který posiluje tuto 

prezentaci. Ideologický čtverec odhaluje, jak jsou tyto tahy využity k vyjádření konkrétního 

stanoviska a podpoře určitého narativu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman v pátek dne 25. února 2022 před 

zahájením summitu NATO telefonicky hovořil s prezidentem Spolkové republiky 

Německo (emoji německé vlajky)  Frankem-Walterem Steinmeierem. 

2:57 odp. · 25. 2. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje aktivní 

komunikaci a spolupráci mezi dvěma evropskými prezidenty. Tím prezentuje Českou 

republiku jako stát, který je v aktivním dialogu se svými mezinárodními partnery. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Vztah mezi Českou republikou a 

Německem je zde prezentován pozitivně, s důrazem na komunikaci mezi prezidenty. Je 

to ukázka vzájemného respektu a spolupráce mezi dvěma zeměmi. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou žádné negativní 

informace o České republice nebo jejím prezidentovi, což je v souladu s tímto tahem 

ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně nejsou v tweetu přítomny žádné 

negativní informace o Německu ani jeho prezidentovi. Takové informace jsou 

potlačeny, což podporuje obraz spolupráce a respektu. 

 

Celkově tento tweet odráží důraz na mezinárodní spolupráci a komunikaci na nejvyšší úrovni, 

zdůrazňuje pozitivní vztahy mezi Českou republikou a Německem a neobsahuje žádné 

negativní informace ani o vlastní, ani o jiné skupině. Tato komunikace podporuje obraz České 

republiky jako aktivního a spolupracujícího člena mezinárodního společenství. 

 

Prezident republiky Miloš Zeman a předseda vlády Petr Fiala se společně účastní 

summitu NATO prostřednictvím videospojení z budovy Generálního štábu Armády ČR.  

Spolu (emoji české vlajky) 

 #StandWithUkraine 

- Součásti tweetu je fotka prezidenta Miloše Zemana a Petra Fialy. 

3:05 odp. · 25. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje spolupráci 

mezi prezidentem a předsedou vlády, která je symbolizována i emoji české vlajky. 

Hashtag #StandWithUkraine a uvedení, že se jedná o summit NATO, umisťuje Českou 

republiku na stranu spolupráce a solidarity s Ukrajinou. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Zde není explicitní zvýraznění 

negativních informací o jiných stranách, ale v kontextu ukrajinské krize je možné vyčíst 

implicitní odsouzení agrese vůči Ukrajině. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o vlastní skupině, což je v souladu s tímto prvkem ideologického čtverce. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně jako v předchozím bodě, tweet 

neposkytuje žádné pozitivní informace o jiných stranách, zejména těch, které by mohly 

být v konfliktu s Ukrajinou. 

 

Celkově tento tweet představuje Českou republiku jako sjednocenou a solidární se stranou, 

která je vnímána jako oběť agrese. Použití symboliky české vlajky a společné fotografie 

prezidenta a předsedy vlády zdůrazňuje národní jednotu a spolupráci. Hashtag 

#StandWithUkraine dále umisťuje Českou republiku do kontextu širší mezinárodní solidarity. 

Ideologický čtverec nám pomáhá rozpoznat, jak je tento narativ udržován a posilován v 

konkrétním diskurzu. 

 

Máme dvě možnosti – buď vyloučíme Rusko ze SWIFTu, nebo budeme za několik dnů 

pozorovat celkovou okupaci Ukrajiny Ruskem, přičemž vyjádříme své nejhlubší 

odsouzení této okupace. A to je všechno. Proto si musíme vybrat. Já jsem pro první 

možnost: https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-prezident-cr/vybrane-projevy-a-

rozhovory/projev-prezidenta-republiky-na-summitu-b9-1631211  

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana.  

4:25 odp. · 25. 2. 202212 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet obsahuje návrh 

konkrétního kroku (vyloučení Ruska ze SWIFTu) jako odpověď na ruskou agresi v 

Ukrajině. Tím se zdůrazňuje rozhodnost a odhodlání stát se na stranu Ukrajiny a 

odsoudit agresi. Autor tweetu, zřejmě Miloš Zeman, je zde zobrazen jako odhodlaný a 

rozhodný v postoji proti okupaci Ukrajiny. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Rusko je zde představeno jako 

agresor, který by mohl v případě nezasáhnutí obsadit Ukrajinu. To je jasná negativní 

charakterizace, která podporuje narativ Ruska jako nepřítele. 

 
11 Projev již není dostupný ani na stránkách hrad.cz ani na webových stránkách Miloše 
Zemana, zemanmilos.cz.  
12 Tento tweet byl na Twitter profilu Ovčáčka zveřejněn i v anglické verzi. Textace je totožná.  



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o autorovi nebo skupině, kterou reprezentuje. Veškerá pozornost je zaměřena 

na to, jak postupovat vůči ruské agresi. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tweetu nejsou obsaženy žádné pozitivní 

informace o Rusku nebo jiných stranách, které by mohly být vnímány jako spojenci 

Ruska. 

 

Celkově tweet vystavuje jasný a jednoznačný postoj vůči situaci na Ukrajině a vztahu k Rusku. 

Ideologický čtverec odhaluje, jak je tato pozice konstruována prostřednictvím zvýraznění 

odhodlání a rozhodnosti, odsouzením Ruska jako agresora, a potlačením jakýchkoli pozitivních 

nebo negativních informací, které by mohly komplikovat nebo oslabit tento narativ. Fotografie 

Miloše Zemana připojená k tweetu dále posiluje tento narativ, tím že představuje autority 

vyslovující tento postoj. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou neděli, čas modliteb za 

mír (emoji sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí tweetu je fotografie kaple.  

8:14 odp. · 25. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor tweetu vyjadřuje přání 

klidného víkendu a zdůrazňuje důležitost modliteb za mír. Tato pozitivní zpráva může 

odrážet hodnoty, které jsou pro autora nebo skupinu, kterou reprezentuje, důležité, jako 

je duchovnost, víra a touha po míru. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nezmiňuje žádné negativní 

aspekty nebo informace týkající se autora nebo skupiny, kterou reprezentuje. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v případě negativních informací, 

tweet neobsahuje žádné pozitivní informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

 

Celkově tento tweet představuje jednoduchou a pozitivní zprávu, která odráží hodnoty klidu, 

míru a duchovnosti. Ideologický čtverec v tomto případě ukazuje, že hlavním cílem zprávy je 

sdílení pozitivních hodnot a přání, než aby se zaměřovala na konstrukci nebo dekonstrukci 



určitých sociálních nebo politických identit. Fotografie kaple připojená k tweetu dále posiluje 

duchovní a náboženskou tematiku zprávy. 

 

Milí přátelé, prosím, zastavme se v neděli, v den Páně, aspoň na krátký čas, a věnujme 

modlitbu (emoji sepjatých rukou) srdce (emoji srdce) trpícímu ukrajinskému lidu (emoji 

holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 
- Součástí příspěvku je fotografie oltáře v kostele.  

10:19 odp. · 26. 2. 2022  

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Autor tweetu vyzývá k 

modlitbě a vyjadřuje sympatie vůči ukrajinskému lidu. Tato výzva ukazuje duchovní 

hodnoty a empatii, které můžou odrážet kladné hodnoty vlastní skupiny autora. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné přímé 

negativní odkazy na jiné skupiny nebo jednotlivce, ale implicitně může odrážet kritiku 

situace na Ukrajině, která vyžaduje takovou podporu. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Neexistují žádné negativní 

informace o vlastní skupině autora. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet se nezaměřuje na jiné skupiny nebo 

jednotlivce mimo kontext ukrajinské krize, a proto neobsahuje žádné pozitivní nebo 

negativní informace o nich. 

 

Použití emoji sepjatých rukou, srdce a holubice se zelenou větvičkou v zobáku posiluje 

emotivní obsah tweetu a dodává mu hlubší symbolický význam. Toto použití emotikonů může 

posilovat spojení mezi modlitbou, láskou a mírem. Fotografie oltáře v kostele dodává tweetu 

duchovní kontext a odráží náboženskou tematiku výzvy k modlitbě. Tweet se odvolává na 

konkrétní den ("den Páně", tedy neděle), což může odrážet křesťanskou tradici a zároveň 

zdůrazňuje potřebu společného úsilí a soucitu vůči trpícím. Celkově tento tweet kombinuje 

duchovní a humanitární prvky, aby vyjádřil soucit a podporu ukrajinskému lidu. Je to pozitivní 

a soucitná zpráva, která vyzývá k jednotě, modlitbě a empatii v náročném čase. 

 

 (emoji sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí příspěvku je fotografie Chrámu Matky Boží před Týnem. 

11:09 dop. · 27. 2. 2022 



 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Sepjaté ruce mohou 

symbolizovat modlitbu nebo úctu, zatímco holubice s větvičkou symbolizuje mír. Tyto 

symboly mohou odrážet pozitivní hodnoty vlastní skupiny autora. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Neexistují žádné negativní 

informace o vlastní skupině autora. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet se nezaměřuje na jiné skupiny nebo 

jednotlivce mimo kontext symbolů míru a modlitby, a proto neobsahuje žádné pozitivní 

nebo negativní informace o nich. 

 

Emotikony sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku vytvářejí silný 

symbolický význam. Sepjaté ruce mohou představovat modlitbu, díkůvzdání nebo prosbu, 

zatímco holubice s větvičkou může značit mír nebo naději. Fotografie Chrámu Matky Boží před 

Týnem, který je jedním z nejvýznamnějších chrámů v Praze, posiluje duchovní a náboženský 

kontext tweetu. Vzhledem k absenci textu může být význam tohoto tweetu více otevřený 

interpretaci. V kombinaci s fotografií chrámu může význam souviset s duchovním vyjádřením, 

modlitbou za mír nebo vyjádřením náboženské identity a kultury. Celkově tento tweet, i přes 

svou stručnost, může být silným a emotivním vyjádřením duchovních hodnot a míru. Vizuální 

prvek přidává hloubku a specifický kulturní kontext, který může rezonovat s těmi, kdo 

rozpoznají místo a chápou symboliku.  

 

Se srdcem zlomeným z toho, co se děje na Ukrajině - a nezapomínejme na války v jiných 

částech světa, jako je Jemen, Sýrie, Etiopie... - opakuji: Odložte zbraně! Bůh je s těmi, 

kdo vytvářejí mír, ne s těmi, kdo používají násilí. 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-02/papez-k-valce-na-ukrajine-kdo-

vede-valku-spoleha-na-dabelskou.html  

1:30 odp. · 27. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet klade důraz na 

duchovní hodnoty a principy míru. Je zde vyjádřena touha po harmonii, soucitu a 

lidskosti. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Autor odsuzuje ty, kdo vedou válku a 

používají násilí, a kritizuje je za zapomínání na lidskost a upřednostňování mocenských 

zájmů před lidským utrpením. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou zde žádné negativní 

informace o vlastní skupině autora. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet se zaměřuje na kritiku války a násilí, 

ne na pozitivní aspekty těch, kteří válku vedou. 

 

Hlavní téma je odsouzení války a výzva k míru. Je zdůrazněna nutnost modlitby, postu a 

duchovní solidarity vůči utrpení ukrajinského lidu a obětem konfliktů ve světě. Tweet používá 

silný a emotivní jazyk, aby zdůraznil naléhavost situace. Výrazy jako „srdcem zlomeným“ a 

„odložte zbraně“ podporují emotivní reakci čtenáře. Papež František se výslovně vyjádřil k 

náboženským a etickým aspektům situace, poukazuje na „ďábelskou logiku“ a Boží přítomnost 

s těmi, kdo pracují na míru. Výzva k humanitární pomoci a otevření humanitárních koridorů 

odráží naléhavou potřebu mezinárodní reakce na krizi. Odkaz na italskou ústavu zasazuje výzvu 

do širšího politického a právního rámce. Tento tweet a článek mohou vzbudit silnou reakci u 

čtenářů a přispět k veřejné diskuzi o válce, míru, náboženství a humanitární odpovědnosti. 

Celkově tato zpráva představuje silné a zanícené stanovisko vůči aktuálnímu stavu světových 

konfliktů. Představuje nejen náboženskou a duchovní perspektivu, ale i širší humanitární a 

etickou výzvu ke globální solidaritě a akci. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zásadní otevřený dopis 

jednoznačně podpořil mezi prvními.  Otevřený dopis prezidentů na podporu kandidatury 

Ukrajiny (emoji ukrajinské vlajky) do Evropské unie (emoji vlajky Evropské unie) 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/otevreny-dopis-

prezidentu-na-podporu-kandidatury-ukrajiny-do-evropske-unie-16315/#from-list13  

8:10 odp. · 28. 2. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje jednotu a 

solidaritu osmi prezidentů členských států EU v podpoře Ukrajiny. Podpora zahrnuje 

nejen českého prezidenta, ale i další státy, což odráží širší společenský konsenzus. 

 
13 Tento tweet byl na Twitter profilu Ovčáčka zveřejněn i v anglické verzi. Textace je totožná.  



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tweetu ani tiskové zprávě nejsou 

výslovně zahrnuty negativní informace o jiných skupinách nebo osobách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou zde žádné negativní 

informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět se zdá, že nejsou potlačeny žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách. 

 

Hlavní téma je podpora Ukrajiny v procesu přistoupení k EU, které je vyjádřeno jasně a 

jednoznačně. Tweet poukazuje na to, že český prezident byl mezi prvními, kteří dopis podpořili. 

Použití emoji vlajek přidává vizuální rozměr a zdůrazňuje státní příslušnost. Formulace 

„zasadní otevřený dopis“ a „jednoznačně podpořil“ zesiluje rozhodnost a intenzitu prohlášení. 

V době rostoucích napětí a konfliktu na Ukrajině tento tweet vyjadřuje silnou a jednotnou 

politickou vůli podpořit Ukrajinu v jejím směřování k EU. Je to i výraz solidarity v kritické 

chvíli. Prohlášení prezidentů může posílit veřejné povědomí o situaci na Ukrajině a o potřebě 

mezinárodní podpory. Může také sloužit jako vyjádření hodnot a ideálů, které tyto země sdílejí. 

Celkově tento tweet a tisková zpráva představují jasnou politickou pozici, která nejen vyjadřuje 

solidaritu s Ukrajinou, ale také vyzývá k konkrétním krokům směrem k jejímu přistoupení k 

EU. Demonstruje také jednotu a rozhodnost některých členských států EU v této otázce. 

 

7. březen - Den solidarity s Ukrajinou (emoji ukrajinské vlajky) Při slavnostním střídání 

stráží ve 12:00 hodin bude na I. nádvoří Pražského hradu, čestném dvoře, vyvěšena vlajka 

Ukrajiny a zazní ukrajinská a česká hymna. Další informace zde: https://hrad.cz/cs/pro-

media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/7.-brezen-den-solidarity-s-ukrajinou-

1631814 

10:03 dop. · 2. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet odráží a podporuje 

solidaritu a jednotu s Ukrajinou ze strany České republiky. Slavnostní střídání stráží a 

vyvěšení ukrajinské vlajky na Pražském hradě jsou silnými symboly podpory a 

přátelství. 

 
14 Projev již není dostupný ani na stránkách hrad.cz ani na webových stránkách Miloše 
Zemana, zemanmilos.cz.  



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné výslovné 

negativní informace o jiných skupinách nebo osobách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou zde žádné negativní 

informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Také nejsou potlačeny žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

Hlavní téma tweetu je podpora a solidarita s Ukrajinou. Obsah zahrnuje detaily o slavnostní 

ceremonii, která tuto solidaritu symbolizuje. Tweet je jednoduchý a přímočarý. Použití emoji 

ukrajinské vlajky dodává vizuální prvek, který zdůrazňuje téma solidarity. Vzhledem k 

aktuálním geopolitickým událostem je tato prohlášení o solidaritě s Ukrajinou významná a 

odráží širší mezinárodní podporu pro Ukrajinu. Tato akce může v České republice posílit 

vědomí o situaci na Ukrajině a vyjádřit společenský konsenzus ohledně podpory této země. 

Celkově je tento tweet vyjádřením jednoty, podpory a solidarity s Ukrajinou, a to jak na 

symbolické, tak na praktické úrovni. Demonstruje, že Česká republika stojí po boku Ukrajiny 

v její současné situaci. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman se už v roce 2014 tvrdě vyjádřil 

směrem k Rusku, pokud zaútočí na Ukrajinu (emoji Ukrajiny).  

 

To jsou fakta! 

- Součástí příspěvku je i obrázek s citací Zemana: Ale i pro mě, a to nejsem žádný 

jestřáb, je jakási red line pokus o anexi východní části Ukrajiny. Tady bych se 

skutečně změnil z holubice na člověka, který by volal po velmi tvrdých sankcích, 

protože to už by byla řetězová reakce, která by zasáhla na území svrchovaného 

státu.  

prezident republiky Miloš Zeman 

6. 4. 2014 

11:43 dop. · 2. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje Zemanův 

důrazný postoj proti potenciální anexi Ukrajiny, což může být chápáno jako projev 

rozhodnosti a principiálního přístupu k mezinárodním záležitostem. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Implicitní v tomto tweetu je kritika 

Ruska, která je spojena s myšlenkou anexe východní Ukrajiny. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Nejsou zde žádné negativní 

informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Nejsou zde potlačeny žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

 

Téma je jasně zaměřeno na Zemanův postoj k Rusku v souvislosti s Ukrajinou. Obsah zahrnuje 

konkrétní citaci, která detailně vyjadřuje jeho názor. Využití konkrétní citace posiluje 

důvěryhodnost a přesvědčivost tweetu. Použití emoji české a ukrajinské vlajky dodává vizuální 

prvek. V současném geopolitickém kontextu je tento tweet důležitý jako připomenutí 

historického postoji, který má nyní zvýšenou relevance. Tweet může být interpretován jako 

projev podpory Ukrajině a jako varování vůči Rusku. Celkově tento tweet zdůrazňuje historický 

postoj Miloše Zemana vůči možné anexi Ukrajiny, což může být vnímáno jako důraz na 

principy suverenity a dodržování mezinárodního práva. 

 

První československý prezident T. G. Masaryk (*7. března 1850) podporoval ukrajinskou 

emigraci, v roce 1923 dokonce navštívil Ukrajinskou hospodářskou akademii 

v Poděbradech. 

- Součástí příspěvku je obrázek s ukrajinskou vlajkou a textem: 7. březen 2022 Den 

solidarity s Ukrajinou.  

1:45 odp. · 2. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet vyzdvihuje historickou 

podporu ukrajinského lidu ze strany významného československého politika. To může 

být interpretováno jako připomenutí pozitivních hodnot a principů, které reprezentoval. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádnou zřetelnou 

kritiku nebo negativní informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné 

informace, které by potlačovaly negativní aspekty vlastní skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet také nepotlačuje žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

 



Téma se soustředí na historickou spojitost mezi Československem a Ukrajinou a současnou 

solidaritu s Ukrajinou. Obsah kombinuje historickou anekdotu s aktuálním poselstvím 

solidarity. Odkaz na historickou událost může vzbudit pocit hrdosti a kontinuity v hodnotách a 

ideálech. V současném geopolitickém kontextu je tento tweet relevantní pro vyjádření podpory 

a solidarity s Ukrajinou v době krize. Tweet může posílit pocit společenské soudržnosti a 

solidarity s Ukrajinou a také připomenout historické vazby mezi dvěma národy. Celkově tento 

tweet slouží jako spojení mezi historií a současnou politickou situací a může být vnímán jako 

výraz podpory a solidarity s Ukrajinou ze strany českého nebo československého národa. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 2. března 2022 

na Pražském hradě na její žádost místopředsedkyni Rozpočtového výboru Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR Alenu Schillerovou. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Aleny Šilerové, které dal kytici.  

2:56 odp. · 2. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet neutralně popisuje 

setkání mezi prezidentem a významnou politickou postavou. Fotografie s kyticí může 

vyvolat pozitivní dojem formality a zdvořilosti. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet také nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně tak nepotlačuje žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách. 

 

Téma je zaměřeno na oficiální státní a politické dění. Obsah je stručný a informační. Tweet 

používá formální jazyk a není v něm žádná zjevná rétorika nebo emocionální nabíjení. Tweet 

odráží běžnou politickou praxi a státní ceremoniál. V závislosti na politickém kontextu může 

tato schůzka signalizovat určitou politickou spolupráci nebo konzultaci. Tweet může být 

vnímán jako standardní informace o běžné politické aktivitě a nejspíš nemá silný sociální nebo 

kulturní dopad. Celkově tento tweet slouží jako oficiální oznámení o setkání dvou významných 

politických postav. Neobsahuje žádné kontroverzní nebo emocionálně nabité obsahy a 

reflektuje formální a zdvořilý charakter státního ceremoniálu. 



 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal na Pražském hradě 

prezidenta a výkonného ředitele Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR 

Jiřího Hynka, který předal prezidentu republiky medaili za dlouholeté zásluhy o český 

obranný a bezpečnostní průmysl. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana, který přebírá medaili od Jiřího 

Hynka.  

3:42 odp. · 2. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet odráží pozitivní uznání 

prezidenta za jeho přínos k obrannému a bezpečnostnímu průmyslu, což může vyvolat 

pozitivní dojem o jeho vedení a závazku vůči těmto sektorům. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje pozitivní informace o 

jiných skupinách. 

 

Téma se soustřeďuje na vojenský a bezpečnostní průmysl, přičemž zdůrazňuje prezidentovy 

zásluhy v těchto oblastech. Obsah je informativní a formální. Jazyk je stručný a přímý, bez 

výrazných rétorických prvků. Přiznání medaile za zásluhy může být vnímáno jako pozitivní 

ocenění prezidentovy práce a jeho postojů v rámci obranného a bezpečnostního průmyslu. 

Tento tweet může vyvolat hrdost nebo uznání u těch, kteří podporují prezidentovy postoje k 

vojenské a bezpečnostní politice, zatímco jiní by mohli mít různé názory na základě svých 

postojů k těmto tématům. Celkově tento tweet slouží jako oficiální oznámení o ocenění 

prezidenta za jeho dlouholeté zásluhy v oblasti obranného a bezpečnostního průmyslu. 

Představuje formální a pozitivní obraz jeho angažovanosti a závazku vůči těmto sektorům. 

 

Lány, právě teď. Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přivítal předsedu 

vlády Petra Fialu. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Petra Fialy.  



6:03 odp. · 3. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet ukazuje moment 

setkání mezi dvěma klíčovými postavami české politiky, což může signalizovat 

spolupráci a harmonii mezi prezidentem a předsedou vlády. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje pozitivní informace o 

jiných skupinách. 

 

Téma tweetu je jednoduché a zaměřené na interakci mezi prezidentem a předsedou vlády. Není 

zde podrobně rozpracován kontext ani důvod setkání. Jazyk je stručný a přímý, bez použití 

komplexních rétorických prvků. Emoji české vlajky zdůrazňuje národní identitu. Bez znalosti 

konkrétního kontextu nebo důvodu setkání je těžké určit, zda tweet odráží nějaký konkrétní 

politický význam nebo záměr. Fotografie a informace o setkání mohou být vnímány jako běžná 

součást politické komunikace, přičemž někteří mohou ocenit transparentnost, zatímco jiní 

mohou chápat tweet jako rutinní nebo nevýznamný. Celkově tento tweet představuje běžný a 

nekonfliktní moment v české politice. Jeho hlavní hodnotou může být v tom, že poskytuje 

vizuální důkaz setkání mezi dvěma významnými politickými postavami, aniž by však 

poskytoval podrobnější kontext nebo informace o obsahu nebo významu tohoto setkání. 

 

Při slavnostním střídání stráží v pondělí dne 7. března 2022 ve 12:00 hodin bude na I. 

nádvoří Pražského hradu, čestném dvoře, vyvěšena vlajka Ukrajiny (emoji ukrajinské 

vlajky) a zazní ukrajinská a česká hymna: https://hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/den-solidarity-s-ukrajinou-1632215 

- Součástí příspěvku je obrázek s ukrajinskou vlajkou a textem: 7. březen 2022 Den 

solidarity s Ukrajinou.  

11:54 dop. · 4. 3. 2022 

 

 
15 Projev již není dostupný ani na stránkách hrad.cz ani na webových stránkách Miloše 
Zemana, zemanmilos.cz.  



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje akt 

solidarity a podpory České republiky vůči Ukrajině, což může odrážet obraz České 

republiky jako země, která stojí na straně mezinárodního práva a svrchovanosti. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: I když tweet nepřímo nezmiňuje jiné 

skupiny či státy, v kontextu probíhajícího konfliktu na Ukrajině může být chápán jako 

implicitní odsouzení agrese vůči Ukrajině. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje pozitivní informace o 

jiných skupinách. 

 

Ideologicky může tweet být chápán jako projev podpory a jednoty s Ukrajinou, a i když neříká 

nic přímo o Rusku, může být implicitně chápán jako odsouzení rušení ukrajinské svrchovanosti. 

Celkově se jedná o tweet, který může posílit vnímání České republiky jako země, která se 

zasazuje o mezinárodní právo a solidaritu s postiženými národy. 

 

Milí přátelé, přeji vám požehnanou 1. neděli postní. (emoji sepjatých rukou a holubice se 

zelenou větvičkou v zobáku) 

- U příspěvku je přiložena fotka sloupu, na kterém je pravděpodobně Marie 

s malým Ježíškem.  

11:00 dop. · 6. 3. 2022 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet vyjadřuje pozitivní a 

univerzální přání spojené s křesťanskou vírou, což může posilovat společenskou 

soudržnost mezi těmi, kdo sdílejí tuto víru. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet nepotlačuje pozitivní informace o 

jiných skupinách. 

 

Téma tweetu je náboženské a spojuje se s křesťanskou tradicí. Přání požehnané postní neděle 

může oslovit ty, kdo postní období dodržují. Jazyk tweetu je formální a zdvořilý, s využitím 



symbolů a obrazů, které mohou mít hluboký význam pro některé křesťanské věřící. Tweet nemá 

zřetelnou politickou dimenzi, ačkoli náboženství může v některých kontextech ovlivnit 

politickou dynamiku. Tweet může posílit pocit společenství mezi křesťanskými věřícími a 

vyvolat připomínku duchovních hodnot spojených s postním obdobím. Celkově je tento tweet 

vyjádřením náboženského přání, které může oslovit křesťanskou komunitu a připomenout 

význam postního období. Obrázek Marii s malým Ježíškem může dále prohloubit spojení s 

křesťanskou ikonografií a tradicí. 

 

"Válka je šílenství! Přestaňte, prosím! Podívejte se na tu krutost!" 

https://www.cirkev.cz/papez-svaty-stolec-je-pripraven-udelat-

cokoli_5342?fbclid=IwAR35zRUVfzJWCe5IA-

MGOSa1XUqBZc18ZOs0TdV_1xSyAOWLrVao347qzbg  

6:04 odp. · 6. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Papež zdůrazňuje svou 

ochotu a snahu Svatého stolce udělat cokoli pro mír a pomoc lidem na Ukrajině. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Projev odsuzuje nejmenovanou 

agresivní stranu (v kontextu je zřejmé, že má na mysli Rusko) za její vojenskou 

intervenci, která "rozsévá smrt, zkázu a utrpení." 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani článek nepotlačují 

žádné negativní informace o vlastní skupině (katolická církev). 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani článek nepotlačují žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách. Zaměřují se spíše na neutrální a objektivní 

odsouzení války. 

 

Tweet a přiložený článek od papeže Františka jsou výrazným projevem proti válce na Ukrajině, 

která je označena za "šílenství." Papež vyjadřuje soustrast s oběťmi války, děkuje novinářům 

za riskování životů při přinášení informací a vyjadřuje odhodlání Svatého stolce přispět k míru 

a pomoci postiženým. Tento projev odráží hluboký humanitární postoj a etickou zásadu 

katolické církve stát na straně trpících a usilovat o mír a spravedlnost. 

 



Z rozhodnutí prezidenta republiky (emoji české vlajky) Miloše Zemana byla v pravé 

poledne na čestném dvoře Pražského hradu, I. nádvoří, vyvěšena vlajka Ukrajiny a 

zazněla ukrajinská hymna. Slavnostního aktu se zúčastnil velvyslanec Ukrajiny  

@YPerebyinis16 

(emoji ukrajinské vlajky a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí příspěvku jsou fotografie z vyvěšování vlajky.  

12:47 odp. · 7. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet představuje prezidenta 

republiky a Českou republiku v pozitivním světle. Vyvěšení ukrajinské vlajky a zaznění 

hymny může být vnímáno jako gesto solidarity a podpory, což ukazuje na pozitivní 

hodnoty, které vlastní skupina (v tomto případě Česká republika) zastává. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto konkrétním tweetu nejsou 

žádné negativní informace o jiných skupinách explicitně zvýrazněny. Můžeme však 

předpokládat, že kontext tohoto vyjádření je spojen s mezinárodním děním a situací na 

Ukrajině, a může tak implicitně kontrastovat s postojem jiných skupin nebo zemí.  

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepoukazuje na žádné 

negativní aspekty nebo nedostatky vlastní skupiny. Tímto způsobem může také 

posilovat pozitivní sebeprezentaci. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Opět, v tomto případě nejsou žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách explicitně potlačeny. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet se zaměřuje na pozitivní prezentaci vlastní skupiny a zdůrazňuje 

hodnoty solidarity a mezinárodní podpory. Přestože nejsou explicitně prezentovány žádné 

negativní informace o jiných skupinách, celý kontext a dění, kterému tento tweet reaguje, 

mohou implikovat určité ideologické pozice v širším diskurzu. Tato analýza by byla ještě 

hloubější a komplexnější s dalšími tweety a větším kontextem, který by odhalil širší vzory v 

komunikaci. 

 

Den solidarity s Ukrajinou (emoji ukrajinské vlajky) Pražský hrad, Vladislavský sál, 

výročí narození TGM, předávání státních vyznamenání. 

- Součástí příspěvku je fotka katalogu Charity k podpoře Ukrajiny.  

 
16 Twitterový profil Yevhena Perebyinise, ukrajinského velvyslance v ČR.  



7:22 odp. · 7. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje solidaritu 

s Ukrajinou, což může být vnímáno jako pozitivní hodnota. Propojení s výročím 

narození TGM, historickou postavou spojenou s demokracií a humanismem, a 

předáváním státních vyznamenání posiluje obraz České republiky jako státu, který ctí 

demokratické hodnoty a mezinárodní solidaritu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou žádné 

negativní informace o jiných skupinách explicitně zvýrazněny. Ovšem kontext 

solidarity s Ukrajinou může implicitně poukazovat na konfliktní situaci v této zemi, a 

tedy na negativní aspekty jiných skupin či států spojených s tímto konfliktem. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neprezentuje žádné 

negativní aspekty nebo nedostatky vlastní skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v prvním případě, i zde nejsou 

žádné pozitivní informace o jiných skupinách explicitně potlačeny. 

 

Tento tweet pokračuje v lince pozitivní prezentace České republiky a jejích hodnot solidarity, 

demokracie a lidských práv. Kontext solidarity s Ukrajinou a spojení s TGM může být 

interpretováno jako snaha vyjádřit společné hodnoty a ideály, které Česká republika sdílí s 

Ukrajinou, a zároveň zdůraznit důležitost mezinárodního společenství a podpory. Taková 

analýza odhaluje, jak ideologický diskurz může být použit k vyjádření a posílení určitých 

hodnot a mocenských vztahů ve veřejném diskurzu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana, jeho ženy a dcery na oficiální 

akci.  

8:34 odp. · 7. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Fotografie prezidenta s 

rodinou na oficiální akci může symbolizovat státní důstojnost a vážnost, a tak zobrazit 

vlastní skupinu (v tomto případě reprezentaci České republiky) v pozitivním světle. 

Prezident je prezentován jako oficiální a důstojná postava. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto konkrétním tweetu nejsou 

žádné negativní informace o jiných skupinách explicitně zvýrazněny. Vzhledem k 

absenci kontextu nelze analyzovat žádné implicitní negativní informace o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet je velmi stručný a nemá 

dostatek informací, aby mohl potlačit nebo zdůraznit nějaké negativní aspekty vlastní 

skupiny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, tweet je 

příliš stručný na to, aby obsahoval informace o potlačení pozitivních informací o jiných 

skupinách.  

 

Samotný tweet zdůrazňuje důstojnost a formálnost prezidentského úřadu, což může být 

vnímáno jako projev respektu k instituci a národní symbolice. 

 

Pražský hrad, Vladislavský sál. Prezident republiky (emoji české vlajky) se rozhodl ocenit 

tyto osobnosti: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-predal-statni-vyznamenani-16323/#from-list  

- Součástí příspěvku jsou fotografie oceněných.  

10:00 odp. · 7. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a tisková zpráva 

zdůrazňují důležitou státní ceremonii, kde prezident České republiky ocenil řadu 

jednotlivců za jejich službu a úspěchy. Toto může sloužit k posílení národní hrdosti a 

uznání vlastní skupiny. Jednotlivci a jejich úspěchy jsou prezentovány jako symboly 

národní cti a důstojnosti. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě nejsou přítomny 

žádné negativní informace o jiných skupinách, protože tweet a tisková zpráva se 

zaměřují na slavnostní předání státních vyznamenání. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet a tisková zpráva jsou čistě 

oslavou a uznáním, takže nepředstavují žádné negativní informace o vlastní skupině. 

Není zde žádný pokus o potlačení negativních informací, protože takové informace 

nejsou přítomny. 



• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, tweet a 

tisková zpráva se zaměřují na pozitivní prezentaci vlastní skupiny a neobsahují žádné 

informace o jiných skupinách. 

 

Celkově lze tento tweet a tisková zpráva chápat jako část oslavy a uznání národních hodnot a 

jednotlivců, kteří přispěli k společnosti ve vojenské, občanské nebo jiné službě. Může to být 

také způsob, jak zdůraznit jednotu národa a společné hodnoty. Vizuální prvek, jako jsou 

fotografie oceněných, dále posiluje pozitivní obraz těchto jednotlivců a celé události. 

Jedna z našich poslankyň vystoupila s návrhem, abych udělil nejvyšší české 

vyznamenání ukrajinskému (emoji ukrajinské vlajky) prezidentovi Zelenskému, a já 

jsem se rozhodl tomuto návrhu vyhovět. Je tomu tak proto, protože ukrajinský prezident 

projevil odvahu a statečnost: https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-prezident-

cr/vybrane-projevy-a-rozhovory/projev-prezidenta-republiky-pri-predani-statnich-

vyznamenani-1632417  

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana.  

10:19 odp. · 7. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje solidaritu 

a uznání vůči odvaze a statečnosti ukrajinského prezidenta. Tímto rozhodnutím může 

prezident Zeman vyjádřit hodnoty, které považuje za důležité, jako jsou odvaha a 

statečnost. Fotografie Miloše Zemana může sloužit k humanizaci jeho postavy a 

posílení jeho veřejného obrazu. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet nepředstavuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách. Zaměřuje se na uznání a spolupráci mezi dvěma národy. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o vlastní skupině, a tedy ani žádné potlačení takových informací. Je to spíše 

prohlášení, které má zdůraznit pozitivní hodnoty a významný diplomatický krok. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet zahrnuje pozitivní uznání jiného 

státního vůdce a jeho hodnot, takže neexistuje žádné potlačení pozitivních informací o 

jiných skupinách. 

 

 
17 Projev již není dostupný ani na stránkách hrad.cz ani na webových stránkách Miloše 
Zemana, zemanmilos.cz.  



Celkově lze říci, že tweet slouží jako veřejné vyjádření uznání a podpory mezi Českou 

republikou a Ukrajinou, zdůrazňující společné hodnoty odvahy a statečnosti. To může posilovat 

vztahy mezi těmito dvěma zeměmi a vyjádřit solidaritu na mezinárodní scéně. Fotografie 

prezidenta může být také interpretována jako pokus o vytvoření důvěryhodného a pozitivního 

obrazu u veřejnosti. 

 

Civilizáciu smrti musí vystriedať civilizácia lásky. “Je to život pod zorným uhlom 

večnosti, čiže po latinsky sub specie aeternitatis.”18 

http://casopisargument.cz/?p=41280  

9:59 dop. · 8. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet i článek zdůrazňují 

potřebu osobní transformace, důraz na lásku, smysluplný život a kulturu. Kladou důraz 

na hodnoty jako umění žít, mezilidské vztahy, kontakt s přírodou, literatura, umění atd. 

Tato část může odrazit hodnoty, které jsou považovány za kladné nebo žádoucí pro 

společnost. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tato část textu kritizuje současný 

životní styl, který je považován za škodlivý, a upozorňuje na problémy spojené s 

moderními technologiemi a digitální demencí. Zde může být implicitní kritika směrem 

k moderní, technologicky zaměřené kultuře nebo určitým společenským normám. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Není zde zřetelný důkaz 

potlačování negativních informací o vlastní skupině nebo ideologii. Tweet a článek 

spíše zdůrazňují potřebu proměny a důraz na určité hodnoty. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani článek nepotlačují žádné 

pozitivní informace o jiných skupinách či myšlenkách. Spíše se zdůrazňuje, že je 

potřeba změnit pohled na život a přemýšlet o něm v kontextu věčnosti ("sub specie 

aeternitatis"). 

 

Celkově se tweet a článek zaměřují na reflexi současného stavu společnosti a zdůrazňují 

potřebu proměny směrem k více osobnímu, láskyplnému a zodpovědnému životnímu stylu. 

Ovčáček vyslovuje kritiku moderního života a životního stylu, přičemž vyjadřuje touhu po 

 
18 Civilizace smrti musí být nahrazena civilizací lásky. "Je to život pod pohledem věčnosti, 
latinsky sub specie aeternitatis."  



návratu k určitým tradičním hodnotám a důrazu na lidskost a kulturu. Ideologický obsah tohoto 

tweetu může být v souladu s určitým konzervativním nebo tradičním pohledem na společnost. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 9. března 2022 

na Pražském hradě na jeho žádost předsedu Ústavně-právního výboru Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR Radka Vondráčka. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Radka Vondráčka.  

3:38 odp. · 9. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet oznamuje setkání 

prezidenta Zemana s Vondráčkem. Toto setkání by mohlo být interpretováno jako 

znamení otevřenosti a dialogu ze strany prezidenta Zemana, který je ochoten přijmout 

na žádost jiné politické figury. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o jiných skupinách nebo osobách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet nepotlačuje žádné 

negativní informace o vlastní skupině. Je to prostý oznámení setkání dvou politických 

postav. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet také nepotlačuje žádné pozitivní 

informace o jiných skupinách nebo osobách. 

 

Celkově je tweet zcela neutrální a informační. Obsahuje prosté sdělení o setkání dvou 

politických postav bez jakékoliv důrazu na ideologické nebo politické aspekty. 

 

“Již dnes je zřejmé, že datum 24. února 2022 se do dějin zapíše tragickým písmem 

podobně jako například 1. září 1939 či 11. září 2001,” uvedl prezident republiky (emoji 

české vlajky) Miloš Zeman ve zdravici: http://www.zemanmilos.cz/cz/clanky/zdravice-

prezidenta-republiky-ucastnikum-konference-nase-bezpecnost-neni-samozrejmost-

55609.htm  

9:04 dop. · 10. 3. 2022 

 



• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zeman zdůrazňuje důležitost 

obrany, solidarity a společného postupu západních států. Chválí také českou společnost 

za její reakci na humanitární krizi. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V textu je jasná kritika Ruska za agresi 

na Ukrajině a označení těchto činů za nepřijatelné. Zeman též zdůrazňuje vážnost 

situace srovnáním 24. února 2022 s jinými tragickými historickými daty, jako je 1. září 

1939 (začátek druhé světové války) a 11. září 2001 (teroristické útoky v USA). 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Text se soustředí na výzvy a 

reakce spojené s krizí na Ukrajině, a neprobírá možné nedostatky nebo chyby vlastní 

skupiny (Česká republika, EU, NATO). Kritizuje nedávné debaty o údajně zbytečných 

výdajích na obranu, ale nejde do hloubky. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Text se nezabývá pozitivními aspekty 

Ruska nebo jiných aktérů, kteří nejsou v souladu s prezidentovým názorem na situaci 

na Ukrajině. Je to zaměřeno převážně na kritiku ruské agresi a důraz na potřebu pevné 

reakce. 

 

Celkově lze tento tweet a článek interpretovat jako silně postavené proti ruské invazi na 

Ukrajinu, s důrazem na jednotu, pevnost a solidaritu mezi západními spojenci. Ideologická 

orientace je zaměřena na obranu demokratických hodnot, respektování mezinárodního práva a 

zdůraznění potřeby silného vojenského a bezpečnostního postavení. 

 

 

Informace Kanceláře prezidenta republiky k výsledkům kontroly v oblasti ochrany 

utajovaných informací: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/informace-kancelare-prezidenta-republiky-k-vysledkum-kontroly-v-oblasti-

ochrany-utajovanych-informaci-16331/#from-list  

10:21 dop. · 10. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet a tisková zpráva 

zdůrazňují transparentnost a odpovědnost Kanceláře prezidenta republiky (KPR) ve 

vztahu k nedávné kontrole Národního bezpečnostního úřadu (NBÚ) ohledně ochrany 

utajovaných informací. Důraz je kladen na to, že KPR nebyla shledána vinnou v 



některých medializovaných případech a že má v úmyslu následovat všechna doporučení 

NBÚ. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu ani tiskové zprávě se 

neobjevují žádné výslovné negativní informace o jiných skupinách, jednotlivcích nebo 

organizacích. Nicméně nepřímým způsobem může být zpochybňování nedostatků v 

rámci medializovaného dokumentu interpretováno jako implicitní kritika těch, kdo tuto 

záležitost předtím medializovali. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet i tisková zpráva se věnuje 

výsledkům kontroly, ačkoliv uvádí, že KPR nebude proti obsahu Protokolu podávat 

námitky, nejsou zde podrobněji zmíněny konkrétní nedostatky nebo problémy, pokud 

byly nějaké identifikovány. Toto by mohlo být chápáno jako mírné potlačení 

negativních informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: V tiskové zprávě nejsou žádné explicitní 

pokusy o potlačení pozitivních informací o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

 

Celkově tato tisková zpráva zdůrazňuje transparentnost a ochotu spolupracovat s NBÚ na 

zlepšení bezpečnostních postupů. Výrazně také odkazuje na to, že některé medializované obavy 

nebyly při kontrole potvrzeny. Ideologický čtverec v tomto případě odhaluje úsilí o prezentaci 

vlastní skupiny v pozitivním světle, zatímco mírně zpochybňuje kredibilitu jiných, kteří tuto 

záležitost možná předtím veřejně kritizovali. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zaslal gratulační dopis Katalin Évě 

Novákové, prezidentce Maďarska: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-gratuloval-madarske-prezidentce-

16332/#from-list  

4:21 odp. · 10. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Ve tweetu ani tiskové zprávě 

nejsou zvýrazněny žádné výslovné negativní informace o jiných stranách, skupinách 

nebo jednotlivcích. Jediným náznakem toho by mohl být implicitní kontrast mezi tím, 

jak se země V4 vypořádávají s válečným konfliktem a humanitární krizí, a tím, jak to 

zvládají jiné země, ale není to vyjádřeno přímo. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet ani tisková zpráva neobsahují 

žádné informace, které by nasvědčovaly tomu, že by se potlačovaly negativní aspekty 

nebo problémy týkající se vztahů mezi těmito dvěma zeměmi nebo zeměmi V4. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani tisková zpráva 

neobsahují žádné informace, které by nasvědčovaly tomu, že by se potlačovaly 

negativní aspekty nebo problémy týkající se vztahů mezi těmito dvěma zeměmi nebo 

zeměmi V4. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Analogicky k předešlému bodu, tato tisková 

zpráva ani tweet neobsahují žádné důkazy o potlačování pozitivních informací o jiných 

stranách nebo skupinách. 

 

Tento tweet a tisková zpráva se zaměřují na pozitivní vztahy mezi Českou republikou a 

Maďarskem, a na úspěchy a soudržnost zemí V4. Neexistují žádné výrazné pokusy o zvýraznění 

negativních informací o jiných, ani o potlačení negativních nebo pozitivních informací o vlastní 

nebo jiných skupinách. Je to spíše formální a pozitivní prohlášení určené k vyjádření respektu, 

podpory a spolupráce. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman zaslal gratulační dopis Jun Sok-

jolovi, prezidentovi Korejské republiky: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-

zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-republiky-gratuloval-korejskemu-

prezidentovi-16333/#from-list 

10:00 dop. · 11. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě je zřetelně 

vidět, že prezident Miloš Zeman vyzdvihuje a zvýrazňuje pozitivní aspekty vztahu mezi 

Korejskou republikou a Českou republikou. Podtrhuje přátelské vztahy, úspěšnou 

spolupráci, strategické partnerství a důležité investice Korejské republiky v České 

republice. Dále vyjadřuje zájem o další rozvoj tohoto partnerství. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto konkrétním příkladě se 

nezmiňuje žádná negativní informace o jiných skupinách nebo státech. Vše je zaměřeno 

na gratulaci a vyjádření přátelských vztahů. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Z textu není patrné žádné 

potlačení negativních informací o České republice nebo o prezidentu Zemanovi. Přístup 

v dopise je optimistický a zaměřený na spolupráci a budoucnost. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně tak zde není vidět potlačení 

pozitivních informací o Korejské republice. Naopak, prezident Zeman vyjadřuje důvěru 

v budoucí vedení Korejské republiky a přeje úspěch nově zvolenému prezidentovi. 

 

Celkově lze tuto komunikaci hodnotit jako konstruktivní a pozitivní s důrazem na upevnění a 

rozvoj vzájemných vztahů mezi Českou republikou a Korejskou republikou. Ideologický 

čtverec v tomto případě odhaluje jasnou orientaci na posilování a zdůrazňování spolupráce a 

přátelství, aniž by byla potřeba využívat negativní komponenty ve vztahu k jiným státům nebo 

skupinám. 

 

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu a požehnanou 2. neděli postní.  

(emoji sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí příspěvku je fotografie náměstí u Pražského hradu.  

5:19 odp. · 11. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet obsahuje přání klidné 

soboty a požehnané neděle. Použití sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v 

zobáku může signalizovat mír, duchovní klid nebo náboženskou symboliku. Fotografie 

náměstí u Pražského hradu může vyvolat pocity hrdosti nebo národní identity. Celkově 

však tweet nezdůrazňuje nic konkrétního o vlastní skupině nebo ideologii. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, 

které by zvýrazňovaly nebo kritizovaly jiné skupiny, jednotlivce nebo ideologie. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné 

informace, které by nasvědčovaly potlačování nebo zamlčování negativních aspektů 

vlastní skupiny nebo ideologie. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozích bodech, tweet 

neobsahuje žádné informace, které by nasvědčovaly potlačování pozitivních informací 

o jiných skupinách, jednotlivcích nebo ideologiích. 

 



Tento tweet je převážně neutrální a neobsahuje žádné výrazné ideologické postavení. Je to spíše 

výraz dobrých přání a pozitivního sentimentu, který může být interpretován jako univerzální a 

nezávislý na konkrétní politické nebo náboženské afiliaci. 

 

Ve jménu Boha, ať je slyšet křik trpících a ať přestanou bombardování a útoky! Ať se 

skutečně a rozhodně vyjednává a ať jsou humanitární koridory účinné a bezpečné. Ve 

jménu Božím vás žádám: zastavte tento masakr! 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-03/papez-jmenem-bozim-vas-zadam-

zastavte-tento-masakr.html  

5:40 odp. · 13. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet a článek 

vyjadřují empatii, lidskost a touhu po míru. Papež František, jako náboženský vůdce, 

apeluje na společné lidské hodnoty a náboženské principy, které považuje za univerzální 

a správné. To může být považováno za pozitivní reflexi vlastní skupiny (Katolická 

církev). 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Papež kritizuje „barbarské zabíjení 

dětí, nevinných lidí a bezbranných civilistů“ a charakterizuje válku jako „nepřijatelnou 

ozbrojenou agresi“. Zatímco nejsou konkrétně jmenovány žádné strany konfliktu, 

kritika je jasně namířena proti těm, kteří jsou odpovědní za bombardování a útoky. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet ani článek neobsahují 

žádné informace, které by naznačovaly potlačování negativních aspektů vlastní skupiny 

nebo ideologie. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Není zde žádná indikace potlačování 

pozitivních informací o jiných stranách nebo aktérech. Text je zaměřen na kritiku 

válečného násilí a apeluje na ukončení konfliktu. 

 

Tweet a příslušný článek představují silný a emocionální postoj proti válce na Ukrajině, s 

důrazem na lidskou tragédii a potřebu okamžitého zastavení násilí. Je zde silná náboženská 

dimenze, s apelací na Boží jméno jako symbol míru a spravedlnosti. Analyzovaný text tak 

reflektuje nejen náboženské hodnoty, ale také univerzální lidská práva a důstojnost. 

 



Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman podepsal v úterý dne 15. března 

2022 zákon ze dne 10. března 2022 o státním rozpočtu České republiky na rok 2022. 

1:20 odp. · 15. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet informuje o 

konkrétním úkonu prezidenta republiky, konkrétně o podepsání zákona o státním 

rozpočtu. Je to objektivní a faktická informace, která nemá zřejmý ideologický nebo 

politický úhel. Vlastní skupina zde může být reprezentována státními orgány nebo 

vládnoucí stranou, ale tweet nezdůrazňuje nic pozitivního o této skupině jako takové. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet neobsahuje žádné 

informace, které by zvýrazňovaly nebo kritizovaly jiné skupiny, jednotlivce nebo 

ideologie. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Podobně jako v předchozích 

bodech, tweet neobsahuje žádné informace, které by nasvědčovaly potlačování nebo 

zamlčování negativních aspektů vlastní skupiny nebo ideologie. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace, které 

by nasvědčovaly potlačování pozitivních informací o jiných skupinách, jednotlivcích 

nebo ideologiích. 

 

Tento tweet je v zásadě neutrální a omezuje se na předávání objektivní informace o podepsání 

konkrétního zákona prezidentem republiky. Nezdá se, že by měl jakékoli výrazné ideologické 

postavení nebo že by byl zaměřen na zvýrazňování či potlačování určitých aspektů nějaké 

politické nebo sociální skupiny. 

 

15. března 2011 vypukla válka v Sýrii. Konflikt, který si vyžádal půl milionu obětí. 

"Nenechte naději zemřít," říká kardinál Mario Zenari, nuncius v Damašku, a odsuzuje 

násilí, chudobu a nevšímavost: https://www.vaticannews.va/cs/svet/news/2022-03/zenari-

po-11-letech-valky-jsme-upadli-v-zapomneni.html  

6:19 odp. · 15. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Článek a tweet vyzdvihují 

snahu kardinála Maria Zenariho a katolické církve v Sýrii o dialog, naději a spolupráci. 

Otevřenost a tolerance křesťanské společnosti v Sýrii je také prezentována pozitivně. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Kritizuje nedostatek pozornosti médií 

a mezinárodní společnosti vůči konfliktu v Sýrii. Vyjadřuje neštěstí spojené s 

využíváním syrských žoldnéřů v jiných konfliktech, jako je válka na Ukrajině. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tento bod nevyplývá zřetelně z 

textu, protože článek ani tweet se nezabývá kritikou vlastních stran nebo skupin. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tato část také není v článku zřetelná, 

protože se zaměřuje spíše na popis situace v Sýrii a nezabývá se příliš oceněním jiných 

aktérů mimo katolickou církev a syrskou společnost. 

 

Z tohoto textu je obtížné určit konkrétní ideologický postoj, protože se jedná o popis 

humanitární krize s některými náznaky kritiky a naděje. Nejsou zde zřetelné znaky nějakého 

silně polarizovaného nebo ideologicky zkresleného názoru. Samozřejmě, pro úplnější analýzu 

by bylo užitečné mít konkrétní kontext nebo postoj osoby, která tento text sdílela nebo o něm 

komunikovala. 

 

Různé regionální války a zejména probíhající válka na Ukrajině ukazují, že ti, kdo řídí 

osudy národů, dosud nepochopili poučení z tragédií 20. století. papež František 

6:21 odp. · 15. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu se nemluví 

přímo o "vlastní skupině" Jiřího Ovčáčka, takže tato část ideologického čtverce nemusí 

být přítomná. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet kritizuje neidentifikované 

aktéry (ty, kdo řídí osudy národů) za jejich nepochopení historických lekcí z 20. století, 

což naznačuje, že by mohli způsobit další tragédie. Tato kritika je zaměřena na 

nejmenovanou skupinu a může být interpretována jako zvýraznění negativních 

informací o jiných. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tuto část můžeme považovat za 

nepřítomnou, protože tweet neposkytuje žádné informace o vlastní skupině autora. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné pozitivní 

informace o jiných, které by mohly být potlačeny, takže tato část ideologického čtverce 

se také zdá být nepřítomná. 

 



Celkově vzato, tweet vypadá, že používá aspekt ideologického čtverce zaměřený na zvýraznění 

negativních informací o jiných. Poukazuje na to, co autor považuje za nedostatek pochopení a 

uvědomění si důležitých historických lekcí ze strany těch, kdo mají moc.  

 

Prosím, milí přátelé, kdo můžete, jakýmkoliv příspěvkem, pomozte klášteru v Hejnicích, 

který celou ubytovací kapacitu určenou pro turisty věnoval běžencům z Ukrajiny. Zatím 

dotují provoz z úspor, ale ty se tenčí. https://idnes.cz/liberec/zpravy/klaster-hejnice-

jidelna-uprchlici-ukrajina-dotuje.A220316_095524_liberec-zpravy_jape  

(emoji sepjatých rukou, emoji srdce a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 

- Součástí příspěvku je obrázek s tímto textem: 

Vážení přátelé, krátce po vypuknutí války na Ukrajině jsme se zapojili do pomoci lidem 

prchajícím ze svých domovů. V tuto chvíli již máme pro pomoc vyčleněnou celou 

ubytovací kapacitu domu, prozatím do konce dubna. Lidem, zejména ženám a dětem 

poskytujeme střechu nad hlavou, stravu, prádelnu. V klášteře již funguje do značné míry 

samospráva. Díky spolupráci s městem Hejnice, základní školou a dobrovolníky 

poskytujeme a organizujeme nejen zajištění základních potřeb, ale také aktivity pro děti, 

jazykové kurzy češtiny pro dospělé. Spolupracujeme se zaměstnavateli, potravinovou 

bankou, dodavateli, přijímáme potřebné hmotné dary. I přes snahu minimalizovat 

náklady, musíme část věcí stále nakupovat a zejména hradit povinné výdaje na mzdy a 

odvody zaměstnanců, energie, vodné a stočné, revize, opravy, daně... Jelikož nám doposud 

stát nesdělil, jakým způsobem by nám byl ochoten financiálně pomoci, rozhodli jsme se 

začít přijímat i finanční dary pro zajištění chodu Kláštera Hejnice, jehož jediným 

příjmem jsou částky za ubytování, stravování a krátkodobé pronájmy, a ty nyní nemáme. 

Za Vaši pomoc Vám Pánbůh zaplať! Číslo účtu: 2201362189/2010 IBAN: CZ72 2010 0000 

0022 0136 2189 BIC/SWIFT: FIOBCZPPXXX 

12:42 odp. · 16. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet vykresluje obraz 

kláštera v Hejnicích jako altruistické a odpovědné organizace, která se rychle zapojila 

do pomoci ukrajinským uprchlíkům. Detailní popis o poskytování střechy nad hlavou, 

stravy, jazykových kurzů a dalších služeb zdůrazňuje pozitivní role, jakou klášter a jeho 

spolupracovníci hrají. Tato aktivita může být interpretován jako snaha o posílení 

pozitivního obrazu této komunity. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet neposkytuje přímou kritiku 

jiných skupin. Jediným možným náznakem tohoto tahy může být zmínka o tom, že stát 

doposud nesdělil, jakým způsobem by byl ochoten financiálně pomoci, což může být 

chápáno jako kritika nebo potlačení neschopnosti státu reagovat rychle. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet se otevřeně zabývá 

ekonomickou situací kláštera, která se stává náročnou kvůli úsilí pomoci uprchlíkům. 

Nevidíme však žádné náznaky, že by byly potlačeny negativní informace o vlastní 

skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet neobsahuje žádné informace o jiných 

skupinách, které by mohly být interpretovány jako potlačení pozitivních informací o 

nich. 

 

Celkově vzato, tento tweet zdůrazňuje pozitivní role kláštera v Hejnicích a dalších 

spolupracujících subjektů v pomocných snahách vůči ukrajinským uprchlíkům. Jde o apel na 

solidaritu a soucit s těmi, kteří jsou v nouzi, a zároveň o vyjádření určitého rozčarování nebo 

frustrace s reakcí státu. Ideologický čtverec zde odráží hlavně pozitivní sebeprezentaci a snahu 

mobilizovat další podporu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman ve středu telefonicky hovořil 

s prezidentkou Slovenské republiky (emoji slovenské vlajky) Zuzanou Čaputovou. 

Prezidentka Slovenské republiky poděkovala za solidaritu ČR, která vyšle vojenský 

kontingent v rámci alianční odpovědi na ruskou agresi proti Ukrajině. 

1:20 odp. · 16. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet zdůrazňuje solidaritu 

České republiky (ČR) v reakci na ruskou agresi proti Ukrajině. Použitím slova 

"solidarita" a zdůrazněním, že ČR vyšle vojenský kontingent, se posiluje pozitivní obraz 

České republiky jako odpovědného a spolehlivého člena mezinárodní komunity. 

Prezident Zeman je zde představován jako jednající v souladu s těmito hodnotami. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Rusko je zde otevřeně označeno za 

agresora v konfliktu s Ukrajinou. Tento tah slouží k vytvoření negativního obrazu Ruska 

v kontextu této situace. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tweetu nejsou zřejmé žádné 

náznaky potlačení negativních informací o vlastní skupině. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet také neukazuje žádné náznaky 

potlačení pozitivních informací o jiných skupinách, s výjimkou možná Ruska, které je 

zde představováno pouze v negativním světle. 

 

Celkově tento tweet odráží jasný postoj vůči aktuální geopolitické situaci. Zdůrazňuje solidaritu 

a spolupráci mezi Českou a Slovenskou republikou a otevřeně kritizuje Rusko za jeho akce. 

Ideologický čtverec zde odráží snahu posílit pozitivní obraz vlastní země a jejího prezidenta a 

vyjádřit nesouhlas s jednáním jiného státu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman podepsal ve čtvrtek dne 17. března 

2022 tyto tři zákony: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/prezident-republiky-podepsal-tri-zakony-16339/#from-list  

2:37 odp. · 17. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zde je zdůrazněna úloha 

prezidenta Miloše Zemana a českého státu v reakci na ozbrojený konflikt na Ukrajině. 

Představením těchto zákonů je Česká republika ukázána jako aktivně se angažující v 

situaci, přičemž zákonodárství je zaměřeno na opatření v oblastech, které mohou být 

postiženy konfliktem. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Formulace "invaze vojsk Ruské 

federace" jasně a opakovaně odkazuje na Rusko jako agresora v ozbrojeném konfliktu 

na Ukrajině. Toto zdůraznění negativní role Ruska je klíčovou složkou zprávy. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V tomto tweetu nejsou žádné 

náznaky potlačení negativních informací o vlastní skupině (Česká republika). 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani článek neposkytují žádné 

pozitivní informace o Rusku ani žádnou další straně, která by mohla být považována za 

"jinou" ve vztahu k České republice v tomto konkrétním kontextu. 

 

Celkově lze tento tweet a článek interpretovat jako příklad veřejného oznámení o české reakci 

na ozbrojený konflikt na Ukrajině. Prostřednictvím zdůraznění rychlého a konkrétního 

legislativního zásahu a označení Ruska za agresora se posiluje pozitivní obraz České republiky 



a jejího prezidenta jako odpovědných aktérů v mezinárodním systému, zatímco Rusko je znovu 

prezentováno v negativním světle. Ideologický čtverec zde pomáhá rozkrýt tyto aspekty 

komunikace a odhalit, jakým způsobem je veřejné vnímání těchto událostí ovlivňováno. 

 

Jako vhodný pro ubytováni uprchlíků z Ukrajiny, maminek s dětmi, byl vytipován objekt 

Na Opyši, ve kterém jsou k dispozici dva větší byty. Tyto byty byly následně nabídnuty 

Charitě ČR: http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-

zpravy/ubytovani-uprchliku-z-ukrajiny-na-prazskem-hrade-16340/#from-list  

10:52 dop. · 18. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Zpráva se zaměřuje na aktivní 

úsilí prezidenta České republiky a jeho kanceláře ve výběru objektu pro ubytování 

uprchlíků z Ukrajiny, konkrétně maminek s dětmi. Popisem těchto kroků je zdůrazněna 

iniciativa, empatie a praktická odpovědnost, kterou český prezident a jeho tým ukazují 

v reakci na humanitární krizi.  

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto případě není zvýrazněna 

žádná negativní informace o jiných skupinách. Zpráva se zaměřuje převážně na vlastní 

činnost a neobsahuje explicitní odkazy na ostatní strany. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde můžeme pozorovat potlačení 

informací o potenciálních omezeních nebo neúspěších v procesu výběru objektů pro 

ubytování uprchlíků. Například zpráva neposkytuje podrobnosti o důvodech, proč byly 

některé objekty vyloučeny, a neuvádí žádné další podrobnosti, které by mohly 

naznačovat komplikace nebo omezení tohoto procesu. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, zde zpráva 

neobsahuje žádné informace, které by se týkaly jiných skupin, a tedy ani neexistují 

žádné pozitivní informace o jiných, které by mohly být potlačeny. 

 

Celkově tento tweet a tisková zpráva slouží k zvýraznění a propagaci pozitivní role prezidenta 

republiky a jeho kanceláře v reakci na humanitární situaci v souvislosti s ukrajinskými 

uprchlíky. Zpráva klade důraz na konkrétní a praktické kroky, které byly podniknuty, aniž by 

se zaměřovala na další strany nebo kontext, což by mohlo ovlivnit interpretaci těchto událostí. 

Ideologický čtverec nám pomáhá rozpoznat, jak se formuluje zpráva, aby posílila pozitivní 

vnímání vlastní skupiny a potlačila potenciální negativní aspekty. 



 

Krev a slzy dětí, utrpení žen a mužů, kteří brání svou zemi nebo prchají před bombami, 

otřásají naším svědomím. Lidstvo je opět ohroženo zvráceným zneužitím moci: 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-03/papez-frantisek-krev-a-slzy-

ukrajinskych-deti-otrasaji-nasim-sv.html  

11:31 dop. · 18. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: V tomto případě lze 

argumentovat, že pozitivní informace jsou zvýrazněny ve vztahu k lidskému soucitu a 

empatii, které jsou ztotožněny s postojem papeže Františka a katolické církve. Papež 

zdůrazňuje nutnost reagovat na utrpení a nabízí dík za okamžitou humanitární pomoc 

uprchlíkům. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet a článek zdůrazňují negativní 

aspekty války a nezdůrazňují konkrétní viníky. Může být ale interpretováno jako kritika 

těch, kteří zneužívají moc a provádějí "zvrácené zneužití moci a dílčích zájmů", což 

vede k utrpení nevinných. Papež také označuje válku jako "selhání politiky a lidskosti", 

což je obecná kritika stávajícího stavu světové politiky. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: V textu nejsou žádné explicitní 

negativní informace o vlastní skupině (v tomto případě papež nebo katolická církev), 

které by byly potlačeny. Veškerý důraz je kladen na humanitární reakci a etickou 

povinnost reagovat na krizi. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, zde není 

zřejmé, že by existovaly pozitivní informace o jiných skupinách, které by byly 

potlačeny. Text se zaměřuje na utrpení obětí války a na selhání politiky a lidskosti, aniž 

by zdůrazňoval pozitivní aspekty jakékoli strany nebo frakce spojené s konfliktem. 

 

Celkově tweet Ovčáčka a článek z Vatican News vyjadřují silné empatie a soucitu v reakci na 

válku na Ukrajině, kritizují zneužití moci a významně zdůrazňují humanitární a etickou reakci. 

Ideologický čtverec nám v tomto případě pomáhá vidět, jak jsou tyto tématy zpracovány, aniž 

by byly konkrétněji zaměřeny na konkrétní politické nebo ideologické skupiny. 

  

Milí přátelé, přeji vám klidnou nadcházející sobotu sv. Josefa a požehnanou 3. neděli 

postní. (emoji sepjatých rukou a holubice se zelenou větvičkou v zobáku) 



- Součástí příspěvku je fotografie oltáře v kostele.  

3:42 odp. · 18. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet obsahuje přání pro 

"Milé přátele", které může být zaměřeno na stoupence nebo lidi, kteří sdílejí podobné 

náboženské nebo kulturní hodnoty. Použití náboženského symbolu (sepjaté ruce a 

holubice se zelenou větvičkou) a odkaz na svátky, jako je sv. Josef a 3. neděle postní, 

může vytvářet pocit sounáležitosti a sdílených hodnot mezi osobami stejného vyznání. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: V tomto tweetu nejsou negativní 

informace o jiných skupinách zvýrazněny nebo přítomny. Neexistuje žádná kritika ani 

odsouzení. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Vzhledem k tomu, že tweet je 

pozitivní a náboženské povahy, nejsou zde žádné negativní informace o vlastní skupině, 

které by měly být potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v případě negativních informací, 

tweet nepotlačuje ani nevyjadřuje žádné pozitivní informace o jiných skupinách, 

protože se neodvolává na žádné jiné skupiny ani témata. 

 

Celkově lze říci, že tento tweet je velmi omezený v tom, co lze analyzovat prostřednictvím 

ideologického čtverce, protože je v podstatě apolitický a zaměřuje se na náboženské přání. Jeho 

hlavní funkcí může být posílení pocitu společenství a sdílených hodnot mezi lidmi stejného 

náboženského vyznání nebo kulturního původu. 

 

Válka je na dosah ruky a vždy znamená porážku lidstva. Neexistují spravedlivé války – 

opravdu neexistují! 

https://www.vaticannews.va/cs/papez/news/2022-03/papez-neexistuji-spravedlive-

valky.html  

9:58 odp. · 18. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a článek se 

neodvolávají přímo na konkrétní "vlastní skupinu", ale zaznívají silné hodnoty míru, 

empatie a lidskosti, které mohou být chápány jako základní hodnoty křesťanství a 

papežovy vlastní ideologie. 



• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Ve tweetu i článku je kritika války a 

způsobů, kterými se lidstvo zapojí do násilí a destrukce. Není však zaměřena na 

konkrétní osobu nebo skupinu, ale spíše na širší koncepty, jako je autoritářství, diktatura 

a válka samotná. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde nejsou žádné konkrétní 

negativní informace o vlastní skupině, které by byly potlačeny. Text zdůrazňuje spíše 

univerzální hodnoty a etické normy, které by měly platit pro všechny, bez ohledu na 

náboženské nebo národní příslušnosti. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Tweet ani článek nezdůrazňují ani 

nepotlačují pozitivní informace o jiných skupinách. Opět je zaměření více na 

univerzální hodnoty a etiku než na konkrétní skupiny nebo jednotlivce. 

 

Celkově tento tweet a článek vysílají silné poselství proti válce a násilí, s důrazem na empatii, 

spolupráci a duchovní hodnoty. Ideologický čtverec zde nemusí být nejlepším nástrojem k 

analýze, protože text se spíše zaměřuje na obecné lidské hodnoty a principy než na podporu 

nebo kritiku konkrétních skupin nebo jednotlivců. 

 

Kříž, který visel v pracovně nacisty umučeného lidického faráře P. Josefa Štemberky a 

později i v lidické škole, bude v průběhu velikonočních svátků vystaven v katedrále sv. 

Víta: https://apha.cz/novinky/o-velikonocich-verici-ucti-kriz-lidickeho-

farare/?fbclid=IwAR2_uMVQvQHxEfl0lQGNgO3OO3ICQWPByv6LuQy9uJKRnpsHu

mt7Im7_Tk8  

8:18 odp. · 22. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tento tweet a článek 

zdůrazňují pozitivní hodnoty spojené s křesťanstvím, církevní tradicí a hrdinstvím 

lidického faráře P. Josefa Štemberky, který byl zabit nacisty. Uctění kříže je 

prezentováno jako čestná a důležitá událost, která je spojena s památkou a odkazem 

mučedníka. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Příspěvek připomíná tragickou historii 

Lidic, kde nacisté vyhladili celou vesnici, včetně faráře, který odmítl nabídnutou milost. 

Tímto způsobem se zdůrazňuje zvěrstvo a nespravedlnost nacistického režimu. 



• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Zde nejsou žádné zjevné negativní 

informace o vlastní skupině (v tomto případě církvi nebo českému národu), které by 

byly potlačeny. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně jako v předchozím bodě, tento 

tweet a článek se nezabývají potlačováním pozitivních informací o jiných skupinách. 

Jejich zaměření je spíše na připomenutí historie a uctění památky hrdinského postavení 

faráře proti nacistickému režimu. 

 

Celkově tento tweet a článek odrážejí silné hodnoty odvahy, víry a odporu proti 

nespravedlnosti. Skrze symbol kříže, který přežil vyhlazení Lidic, a postavu faráře, jehož život 

byl ukončen tragicky, vykreslují obraz hrdinství, víry a odporu proti tyranskému režimu. 

 

Prezident republiky (emoji české vlajky) Miloš Zeman přijal ve středu dne 23. března 

2022 na Pražském hradě náčelníka Generálního štábu AČR Aleše Opatu. 

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana a Aleše Opaty.  

1:08 odp. · 23. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Setkání mezi prezidentem a 

náčelníkem Generálního štábu může být interpretováno jako zobrazení státního jednoty, 

spolupráce a komunikace na nejvyšší úrovni. Mohlo by to zvýraznit význam řádného 

fungování státní správy a obrany. Emoji české vlajky také dodává národní charakter. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tento tweet nemá zjevné znaky, které 

by zvýrazňovaly negativní informace o jiných skupinách nebo jednotlivcích. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet neobsahuje žádné negativní 

informace o vlastní skupině, ani neprovádí žádné potlačení takových informací. Je to 

spíše neutrální sdělení o setkání. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Stejně jako v předchozím bodě, tweet se 

nezabývá potlačováním pozitivních informací o jiných skupinách. 

 

Celkově tento tweet je více informativního charakteru, který hlásí konkrétní událost bez silného 

ideologického zaměření. Zobrazuje funkční vztah mezi hlavou státu a vojenským vedením, což 

může být interpretováno jako pozitivní zpráva o stabilitě a koordinaci mezi různými odvětvími 

státní správy. 



 

Prezident republiky a předseda vlády se plně shodli na mandátu české (emoji české 

vlajky) delegace na summitu NATO, kterou povede právě předseda vlády: 

http://mz.hrad.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/aktualni-tiskove-zpravy/prezident-

republiky-telefonicky-hovoril-s-predsedou-vlady-16343/#from-list  

- Součástí příspěvku je fotografie Miloše Zemana.  

2:27 odp. · 23. 3. 2022 

 

• Zvýrazňování pozitivních informací o vlastní skupině: Tweet a článek zvýrazňují 

spolupráci mezi prezidentem republiky a předsedou vlády, kteří se plně shodli na 

mandátu české delegace na summitu NATO. Toto shodné stanovisko může být vnímáno 

jako projev jednoty, síly a pevného stanoviska v mezinárodních záležitostech. Prezident 

také ocenil nedávnou cestu předsedy vlády do Kyjeva, což může posílit obraz českého 

vedení jako aktivního a pevného partnera na mezinárodní scéně. 

• Zvýrazňování negativních informací o jiných: Tweet ani článek neobsahují žádné 

zřetelné znaky, které by zvýrazňovaly negativní informace o jiných stranách nebo 

skupinách. 

• Potlačení negativních informací o vlastní skupině: Tweet a článek neobsahují žádné 

negativní informace o vlastní skupině, ale může být argumentováno, že nejsou 

zdůrazněny žádné potenciální neshody nebo komplikace v souvislosti s mandátem české 

delegace. Detaily ohledně toho, proč prezident nemůže využívat leteckou přepravu, také 

nejsou dále rozvedeny, což může být vnímáno jako potlačení potenciálně citlivých 

informací. 

• Potlačení pozitivních informací o jiných: Podobně jako v předchozím bodě, tweet ani 

článek nezvýrazňují ani nepotlačují pozitivní informace o jiných stranách nebo 

skupinách. 

 

Celkově je tento tweet a článek v souladu s komunikací, která podporuje pozitivní obraz vlastní 

skupiny, zatímco nedává prostor pro zvýraznění negativních aspektů vlastní skupiny nebo 

jiných stran. Ideologický postoj, který zde může být vnímán, je spojený s jednotou, národním 

zájmem a aktivním postojem České republiky v mezinárodní politice. 

 


